
0 
 

 

 
 

 
 

P E M E R I N T A H K A B U P A T E N S I N J A I 
 

PERUBAHAN RENCANA KERJA 
PERANGKAT DAERAH 

 

 
BAPPEDA 

2019 
 
 

Badan Perencanaan Pembangunan Daerah 

Jl. Bulo-Bulo Barat No. 1 Sinjai, Telp (0482) 21131, 

Fax (0482) 21505, email : bappeda@sinjaikab.go.id 



 

 

 

 
 

 
BUPATI SINJAI 

PROVINSI SULAWESI SELATAN 
 

KEPUTUSAN BUPATI SINJAI 
NOMOR   596 TAHUN  2019 

 

TENTANG 
 

PENETAPAN PERUBAHAN RENCANA KERJA  
PERANGKAT DAERAH 

KABUPATEN SINJAI TAHUN 2019 
  

BUPATI SINJAI, 

  
Menimbang : a. bahwa berkenaan dengan perkembangan keadaan yang 

tidak sesuai dengan asumsi kerangka ekonomi daerah 
yang berdampak terhadap Pagu yang mengakibatkan 

terjadinya penambahan atau pengurangan target kinerja 
dan pagu kegiatan dan untuk melaksanakan ketentuan 
Pasal 367 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 86 Tahun 2017 tentang Tata Cara Perencanaan, 
Pengendalian dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata 

Cara Evaluasi Rancangan Peraturan Daerah tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah, serta 
Tata Cara Perubahan  Rencana Pembangunan Jangka 
Panjang Daerah, Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Daerah  dan Rencana Kerja Pemerintah 
Daerah, perlu menetapkan Perubahan Rencana Kerja 

Perangkat Daerah Kabupaten Sinjai Tahun  2019; 
 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Keputusan 
Bupati tentang Penetapan Perubahan Rencana Kerja 

Perangkat Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2019; 
 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959  tentang 
Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1822); 

 
2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Penyelenggara Negara yang Bersih dan Bebas dari 
Korupsi, Kolusi, dan Nepotisme (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan 



 

 

 

Lembaran Negara Republik Indonesia  Nomor 3851); 
 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara  (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4286); 

 
4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

  
5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 
 

6. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Nasional 2005–2025 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 
Nomor 33, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4700); 

 
7. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indoesia Tahun 2011 Nomor 

53, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5234); 

 

8. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor  5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor  5679); 
 

9. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan   (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor  5601); 
 

10.Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang 
Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran 



 

 

 

Negara Republik Indonesia Nomor 4575); 
 

11.Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

 
12.Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2006 tentang 

Tata Cara Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan 

rencana Pembangunan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2006 Nomor 96, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4663); 
 

13.Peraturan Pemerintah Nomor 40 Tahun 2006 tentang 
Tata Cara Penyusunan Rencana Pembangunan Nasional 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 

Nomor 97, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4664); 

 
14.Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2008 tentang 

Pedoman Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2008 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4815); 
 

15.Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 2008 tentang 
Dekonsentrasi dan Tugas Pembantuan Pedoman 

Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 20, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4816); 
 

16.Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 
Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian, dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4817); 
 

17.Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5887); 

 

18.Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 



 

 

 

 
19.Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2015 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Nasional 
Tahun 2015–2019 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 3); 
 

20.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita 
Daerah Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

2036); sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Mentri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Mentri Dalam Negeri Nomor 
80 Tahun 2015 tentang pembentukan Produk Hukum 

Daerah 2015 tentang Pembentukan Produk Hukum 
Daerah ( Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 
Nomor 157); 

 
21.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 

tentang tata cara Perencanaan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pembangunan Daerah, tata cara Evaluasi 

Rancangan Peraturan Daerah tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Daerah dan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah, serta tata cara 

Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang 
Daerah, rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1312); 

 
22.Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 22 Tahun 2018 

tentang Pedoman Penyusunan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah Tahun 2019 (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 550); 

 
23.Peraturan Daerah Provinsi Sulawesi Selatan Nomor 2 

Tahun 2010 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan 
Daerah (Lembaran Daerah Provinsi Sulawesi Selatan 
Tahun 2010 Nomor 2); 

 
24.Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2005 tentang 

Musyawarah Perencanaan Pembangunan Berbasis 
Masyarakat (Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 

2005 Nomor 8); 
 
25.Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2010 tentang Pokok-

Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah  
Kabupaten Sinjai tahun 2010 Nomor 5, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 5), 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Nomor 7 Tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan 



 

 

 

Daerah Nomor 5 Tahun 2010 tentang Pokok-Pokok 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sinjai tahun 2014 Nomor 7, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 68); 
 

26.Peraturan Daerah Nomor 28  Tahun 2012 tentang 

Rencana Tata Ruang Wilayah Kabupaten Sinjai  Tahun 
2012-2032 (Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 

2012 Nomor 28, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Sinjai Nomor 34); 

 

27.Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2013 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 
Kabupaten Sinjai Tahun 2005-2025 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sinjai Tahun 2013 Nomor 15, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 57), 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 

Nomor 16 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Nomor 15 Tahun 2013 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 
Kabupaten Sinjai Tahun 2005-2025 (Lembaran Daerah 

Kabupaten Sinjai Tahun 2017 Nomor 16, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 115); 

 

28.Peraturan Daerah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Sinjai Tahun 2014 Nomor 4, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 65); 
 

29.Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2016 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2016 Nomor 

5, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 
93); 
 

30.Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2019 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten 
Sinjai Tahun 2018-2023 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Sinjai Tahun 2019 Nomor 2 Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 129); 

 

31.Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2018 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten 
Sinjai Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Sinjai Tahun 2018 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 122); 
 

32.Peraturan Bupati Nomor 20 Tahun 2018 tentang  
Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Sinjai 

Tahun 2019 (Berita Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 



 

 

 

2018 Nomor 20); 
 

33.Peraturan Bupati Nomor 44 Tahun 2018 tentang  
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja  Daerah 

Kabupaten Sinjai Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah 
Kabupaten Sinjai Tahun 2018 Nomor 44) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Bupati Nomor 18 Tahun 
2019 tentang Peruabahan Atas Peraturan Bupati Nomor 
44 Tahun 2018 tentang  Penjabaran Anggaran 

Pendapatan dan Belanja  Daerah Kabupaten Sinjai 
Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah Kabupaten Sinjai 

Tahun 2019 Nomor 18); 
 

34.Peraturan Bupati Nomor 14 Tahun 2019 tentang 
Rencana Strategis Perangkat Daerah Kabupaten Sinjai 
Tahun 2018-2023 (Berita Daerah Kabupaten Sinjai 

Tahun 2019  Nomor 25); 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan 
 
KESATU 

 

: 
 
: 

 

 
 
Menetapkan Perubahan Rencana Kerja Perangkat Daerah 

Kabupaten Sinjai Tahun 2019. 
 

KEDUA : Perangkat Daerah sebagaimana dimaksud pada dictum 
KESATU adalah sebagai berikut: 

a. Sekretariat Daerah; 

b. Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah; 

c. Inspektorat Daerah; 

d. Dinas Pendidikan; 

e. Dinas Kesehatan; 

f. Dinas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang; 

g. Dinas Perumahan, Kawasan Permukiman dan 

Pertanahan; 

h. Satuan Polisi Pamong Praja dan Pemadam Kebakaran; 

i. Dinas Sosial; 

j. Dinas Pemberdayaan Perempuan, Perlindungan 

Anak, Pengendalian Penduduk dan Keluarga 

Berencana; 

k. DinasKetahanan Pangan; 

l. Dinas Lingkungan Hidup dan Kehutanan; 

m. Dinas Kependudukan dan Pencatatan Sipil; 

n. Dinas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa; 

o. Dinas Perhubungan; 

p. Dinas Komunikasi, Informatika dan Persandian; 



 

 

 

q. Dinas Koperasi, Usaha Kecil Menengah dan Tenaga 

Kerja; 

r. Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu 

Pintu; 

s. Dinas Pemuda dan Oahraga; 

t. Dinas Pariwisata dan Kebudayaan; 

u. Dinas Perpustakaan dan Kearsipan; 

v. Dinas Perikanan; 

w. Dinas Tanaman Pangan, Holtikultura dan Perkebunan; 

x. Dinas Peternakan dan Kesehatan Hewan; 

y. Dinas Perdagangan, Perindustrian dan Energi Sumber 

Daya Mineral; 

z. Badan Perencanaan Pembangunan Daerah; 

aa. Badan Pengelola Keuangan dan Aset Daerah;  

bb. Badan Penapatan Daerah 

cc. Badan Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya Manusia 

dan Aparatur; 

dd. Badan Penelitian dan Pengembangan Daerah;  

ee. Badan Penanggulangan Bencana Daerah; 

ff. Kecamatan Sinjai Utara;  

gg. Kecamatan Sinjai Selatan;  

hh. Kecamatan Sinjai Barat; 

ii. Kecamatan Sinjai Timur;  

jj. Kecamatan Sinjai Tengah;  

kk. Kecamatan Sinjai Borong;  

ll. Kecamatan Bulupoddo;  

mm. Kecamatan Tellulimpoe; 

nn. Kecamatan Pulau Sembilan; 

oo. Kantor Kesatuan Bangsa dan Politik; dan  

pp. Rumah Sakit Umum Daerah. 

 

KETIGA 
 

 
 
 

 
KEEMPAT 

 
 

 
 
 

 

: 
 

 
 
 

 
: 

 
 

 
 
 

 

Perubahan Rencana Kerja Rencana Kerja sebagaimana 
dimaksud pada Diktum KEDUA tercantum dalam dokumen 

Perubahan Rencana Perangkat Daerah Kabupaten Sinjai 
Tahun 2019 yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Keputusan ini 

 
Perubahan Rencana Kerja Perangkat Daerah Kabupaten 

Sinjai Tahun 2019 akan menjadi pedoman bagi penyusunan 
Penyusunan Kebijakan Umum Perubahan APBD Tahun 

2019, Perubahan Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara 
Tahun 2019, serta Perubahan Anggaran Pendapatan Belanja 
Daerah Tahun 2019 

 



 

 

 

KELIMA :   Keputusan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan 
        

Ditetapkan di Sinjai 
pada tanggal  7 Agustus 2019 

 

BUPATI SINJAI, 
 

 

 
ANDI SETO GADHISTA ASAPA 

 

 
 

Tembusan Disampaikan Kepada Yth: 
1. Ketua DPRD Kabupaten Sinjai; 

2. Inspektur Inspektorat Daerah Kabupaten Sinjai; 
3. Kepala Bappeda Kabupaten Sinjai; 
4. Kepala Badan Pengelola Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Sinjai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



i 
 

 

 

DAFTAR ISI................................................................................................................................................................. i 

DAFTAR TABEL........................................................................................................................................................ ii 

KATA PENGANTAR................................................................................................................................................. iii 

BAB I PENDAHULUAN................................................................................................................................ 1 

 1.1 Latar Belakang........................................................................................................................ 1 

 1.2 Landasan Hukum................................................................................................................... 2 

 1.3 Maksud dan Tujuan.............................................................................................................. 3 

 1.4 Sistematika Penulisan ......................................................................................................... 3 

BAB II EVALUASI PELAKSANAAN RENCANA KERJA BAPPEDA TAHUN 

2019...…….............................................................................................................................................. 
6 

 2.1 Evaluasi Pelaksanaan Renja Bappeda Tahun 2019 dan Capaian Indiktor 

sampai dengan Triwulan II ............................................................................................... 

 

5 

 2.2 Analisis Kinerja Pelayanan Perangkat Daerah ...……………...…............................. 15 

BAB III RENCANA KERJA DAN PENDANAAN DALAM PERUBAHAN RENJA BAPPEDA 

KABUPATEN SINJAI TAHUN 2019 ……………...........................…………................................ 
19 

 3.1 Rekapitulasi Perubahan kegiatan ………………………………...................................... 19 

 3.2 Perubahan Target Kinerja dan Pagu Indikatif ………...………................................ 23 

BAB IV PENUTUP.............................................................................................................................................. 38 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



ii 
 

 

Tabel 2.1 Ringkasan Belanja Langsung dan Belanja Tidak Langsung Semester I Tahun 

Anggaran 2019.............................................................................................................................. 

 

6 

Tabel 2.2 Evaluasi Hasil RKPD Kabupaten/Kota Dalam Rangka Pencapaian Target 

Nasional Kabupaten Sinjai Semester I Triwulan II Tahun 

2019................................................................................................................................................... 

 

7 

Tabel 2.3 Pencapaian Kinerja Pelayanan SKPD Badan Perencanaan Pembangunan 

Daerah Kabupaten Sinjai.......................................................................................................... 
17 

Tabel 3.1 Rekapitulasi Perubahan Kegiatan pada Renja Perubahan BAPPEDA  

Kabupaten Sinjai Tahun 2019 ............................................................................................... 

 

19 

Tabel 3.2 Kegiatan Yang Tidak Mengalami Perubahan Pagu Anggaran Pada Renja 

Perubahan Tahun 2019 ........................................................................................................... 

 

20 

Tabel 3.3 Kegiatan Yang Mengalami Pengurangan Pagu Anggaran Pada Renja 

Perubahan 2019.......…………..................................................................................................... 

 

21 

Tabel 3.4 Kegiatan Yang Mengalami Penambahan Pagu Anggaran Pada Renja 

Perubahan 2019........................................................................................................................... 
22 

Tabel 3.5 Kegiatan Baru Pada Renja Perubahan 2019.................................................................... 23 

Tabel 3.6 Rencana Program dan Kegiatan Prioritas Daerah Pada Renja Perubahan 

Bappeda Tahun 2019 Kabupaten Sinjai............................................................................. 
24 

 

 

 



 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 1 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 
 

  

1.1 Latar Belakang 
 

Dokumen Perubahan Rencana Kerja  (Renja Peruabahan) Badan Perencanaan 

Pembangunan Daerah merupakan dokumen rencana  yang  memuat  program  dan  kegiatan  

yang  diperlukan  untuk  mencapai sasaran   pembangunan   Pemerintah   Daerah   untuk   

periode   1   (satu)   tahun. Berdasarkan Peraturan Menteri Dalam Negeri (Permendagri) 

Republik Indonesia (RI)  Nomor  86  Tahun  2017  tentang  Tata  Cara  Perencanaan,  

Pengendalian  dan Evaluasi   Pembangunan   Daerah,   Tata   Cara   Evaluasi   Rancangan  

Peraturan Daerah  tentang  Rencana  Pembangunan  Jangka  Panjang  Daerah  dan  Rencana 

Pembangunan  Jangka  Menengah  Daerah,  serta  Tata  Cara  Perubahan  Rencana 

Pembangunan   Jangka   Panjang   Daerah,   Rencana   Pembangunan   Jangka Menengah     

Daerah,     dan     Rencana     Kerja     Pemerintah     Daerah, yang mengamanatkan  kepada  

seluruh  perangkat  daerah untuk menyusun  dokumen Renja    sebagai    pedoman    

pelaksanaan    kegiatan    tahunan    dalam    rangka pencapaian sasaran pembangunan daerah. 

Penyusunan Rencana Kerja Peruabahan Bappeda  merupakan bentuk pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional. 

Undang-undang ini secara substansi  mengamanatkan penyusunan Perubahan Rencana Kerja 

Satuan Kerja Perangkat Daerah (Perubahan Renja SKPD) untuk penyesuaian perencanaan 

tahunan dan juga sebagai  dasar penyusunan Rencana Kerja Anggaran Perubahan (RKAP) 

SKPD, serta untuk mendukung suksesnya   pencapaian sasaran pembangunan daerah 

sebagaimana yang telah disusun dalam  Rancangan Perubahan Rencana Kerja Pembangunan 

Daerah (Perubahan RKPD). 

Rencana   Kerja   Perubahan   Perangkat   Daerah   Badan Perencanaan Pembangunan 

Daerah selanjutnya disebut Renja Perubahan Bappeda tahun  2019 disusun  sesuai  dengan  

tugas  pokok  dan  fungsi  dinas dengan  berpedoman  kepada  Renstra  Bappeda  tahun  2018-

2023 dan mengacu  kepada  Rencana  Kerja  Pemerintah  Daerah  Perubahan  (RKPDP) 

Kabupaten Sinjai tahun 2019. 

Proses  penyusunan  Renja  Bappeda Provinsi  Jawa  Barat Tahun  2019 berdasarkan  

Permendagri  RI  Nomor  86  Tahun  2017, dilaksanakan  melalui  6 (enam)  tahapan  yaitu  :  

(1)Persiapan Penyusunan;  (2)Penyusunan  Rancangan Awal;    (3)Penyusunan    Rancangan;    

(4)Pelaksanaan    Forum    Perangkat Daerah/Lintas  Perangkat  Daerah;  (5)Perumusan  

Rancangan  Akhir;  dan  (6) Penetapan. 
 



 
  

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 2 
 

Selanjutnya Perubahan Renja SKPD dijadikan sebagai pedoman penyusunan Rencana 

Kerja dan Anggaran (RKA) SKPD dan kemudian berubah menjadi Dokumen Pelaksanaan 

Perubahan Anggaran (DPPA) melalui penetapan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

(APBD) Kabupaten. 

  
 

1.2 Landasan Hukum 
 

Landasan hukum penyusunan Perubahan Rencana Kerja  Badan Perencanaan 

Pembangunan Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2019 adalah : 
 

a. Undang-undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara; 
 

b. Undang-undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan 

Nasional; 
 

c. Undang-undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan Keuangan antara 

Pemerintah Pusat dan Daerah; 
 

d. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah sebagaimana telah 

diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 
 

e. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 

Nasional Tahun 2005-2025; 
 

f. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 

Tatacara Penyusunan, Pengendalian, dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan 

Daerah; 
 

g. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat 

Daerah; 
 

h. Peraturan Presiden Nomor 2 Tahun 2015 tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Nasional Tahun 2015 – 2019; 
 

i. Peraturan Presiden Nomor 45 Tahun 2016 tentang Rencana Kerja Pemerintah Tahun 

2017; 

j. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 21 Tahun 2011; 
 

k. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia nomor 86 tahun 2017 tentang Tata 

Cara Perencanaan, Pengendalian Dan Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara  

Evaluasi  Rancangan  Peraturan  Daerah  tentang  Rencana  Pembangunan Jangka 

Panjang  Daerah Dan  Rencana  Pembangunan  Jangka  Menengah Daerah, Serta  Tata  

Cara  Perubahan  Rencana  Pembangunan  Jangka  Panjang  Daerah, Rencana   

Pembangunan   Jangka   Menengah   Daerah,   Dan   Rencana   Kerja Pemerintah Daerah; 
 



 
  

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 3 
 

l. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 18 Tahun 2018 tentang Pedoman Penyusunan, 

Pengendalian dan Evaluasi Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2019; 
 

m. Instruksi Menteri Dalam Negeri Nomor 061/2911/SJ tahun 2016 tentang Tindak Lanjut 

Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 Tentang Perangkat Daerah; 
  

n. Peraturan Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 14 Tahun 2007 tentang Sistem Perencanaan 

Pembangunan Daerah Kabupaten Sinjai; 
 

o. Peraturan Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 16 Tahun 2007 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2005-2025; 
  

p. Peraturan Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 2 Tahun 2019 tentang Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2018-2023; 
 

q. Peraturan Daerah Kabupaten Sinjai Nomor 18 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 

Susunan Perangkat Daerah; 
 

r. Peraturan Bupati Sinjai Nomor 26 Tahun 2019 tentang Perubahan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah 2019; 

s. Keputusan Bupati Sinjai Nomor 25 Tahun 2019 tentang Rencana Strategis Perangkat 

Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2018-2023; 

t. Keputusan Kepala Bappeda Sinjai Nomor 050.13/21/VI/2019 tentang Rencana Kerja 

Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Sinjai Tahun 2019. 

 
1.3  Maksud dan tujuan 

 
1. Maksud 

 
Perubahan Rencana  Kerja (Renja-P)  Badan Perencanaan Pembangunan Daerah 

Kabupaten Sinjai Tahun 2019 disusun dengan maksud untuk memberikan     gambaran     

menyeluruh     mengenai     rencana program/kegiatan  di tiap bidang-bidang Bappeda,  

kebijakan  serta  prioritas  kegiatan  sesuai dengan tugas pokok dan fungsinya untuk 

mewujudkan sinergitas antara perencanaan, penganggaran, pelaksanaan dan evaluasi 

pembangunan daerah. 

 
2. Tujuan 

 
a. Menyediakan dokumen pelaksanaan perubahan anggaran Bappeda tahun 2019; 

 
b. Mewujudkan sinergitas antara perencanaan dan penganggaran; 

 
c. Menciptakan efisiensi alokasi sumber daya dalam perencanaan pembangunan 

daerah. 

 
1.4 Sistematika Penulisan 

 
Perubahan Rencana Kerja Tahun 2019 disusun dengan sistimatika sebagai berikut: 

 



 
  

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 4 
 

Bab I PENDAHULUAN, berisi uraian mengenai latar belakang penyusunan 

Rencana Kerja, landasan hukum atau peraturan perundang-undangan yang 

melatarbelakangi penyusunan Rencana Kerja Kabupaten Sinjai, penjelasan 

mengenai maksud dan tujuan, serta sistematika bahasan tiap bab dalam 

Rencana Kerja. 

 
Bab II  EVALUASI PELAKSANAAN RENJA SKPD TAHUN LALU, 

mendiskripsikan kedudukan program dan kegitan tahun sebelumnya (tahun n-

2) dan perkiraan capaian tahun berjalan (tahun n-1) dikaitkan dengan capaian 

target rentra SKPD berdasarkan realisasi program dan kegiatan pelaksanaan 

renja SKPD. Analisis Kinerja Pelayanan SKPD. Isu-isu penting 

penyelenggaraan tugas dan fungsi SKPD. Review terhadap rancangan Awal 

RKPD. Penelaahan usulan program dan kegiatan Masyarakat. 

 
Bab III  TUJUAN, SASARAN, PROGRAM dan KEGIATAN, Telaahan terhadap 

kebijakan nasional dan prioritas pembangunan nasional yang terkait dengan 

tugas pokok dan fungsi SKPD, Tujuan dan sasaran renja, Program dan 

Kegiatan dan kebutuhan dana/pagu. 

 
Bab IV  PENUTUP, memuat catatan penting yang perlu mendapatkan perhatian, 

kaidah-kaidah pelaksanaan, rencana tindaklanjut. 

  



 
  

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 5 
 

BAB II 
 

EVALUASI PELAKSANAAN RENCANA KERJA BAPPEDA  

TAHUN 2019 
 
 
 

2.1 Evaluasi Pelaksanaan Renja Bappeda Tahun 2019 dan Capaian Indikator Sampai 

dengan Triwulan II. 
 

Hasil evaluasi pelaksanaan Renja Badan Perencanaan Pembangunan Daerah 

Kabupaten Sinjai  Tahun 2019 sampai dengan Triwulan II adalah sebagai berikut:  

1. Realisasi   program/kegiatan   yang   tidak   memenuhi  target hasil/keluaran yang 

direncanakan,  antara lain: 

a. Kegiatan Revisi RTRW (Rencana Tata Ruang dan Wilayah) Kabupaen Sinjai 

akan berlanjut ke tahun 2020 untuk menyelesaikan Perbup revisi rtrw, dimana 

tahun 2019 di targetkan untuk menyelesaikan dokumen revisi rtrw. 

2. Dari 3 (tiga) program dan 41 (empat puluh satu) kegiatan yang  dianggarkan  pada  

perubahan Tahun  2019 maka  prosentase  kegiatan yang  telah  

dilaksanakan/berjalan  sesuai  dengan  rencana  yang telah  ditetapkan  mencapai  

sebesar  73,54%  atau  39  (tiga puluh sembilan)  kegiatan.  Dengan  asumsi  bahwa  

ke-tiga puluh sembilan kegiatan tersebut ada yang melampaui target, sama dengan 

target dan dibawah target. Adapun kegiatan yang belum mencapai target yang telah 

ditetapkan sebanyak 1 (satu) kegiatan yang terbagi dalam 1 (satu) program. 

3. Jika dilihat dari tingkat penyerapan anggaran kegiatan-kegiatan untuk  Tahun  2019  

sampai  dengan  triwulan  II  baru  mencapai 65,59%  atau  sebesar  Rp.  

2.148.853.788,-  dari  total anggaran sebesar  Rp.  5.425.000.000,-.  Adapun  target  

fisik  yang  harus dicapai sebesar 75,05% dengan realisasi mencapai nilai 65,59%. 

4. Secara  umum  faktor  penyebab  tidak/kurang  tercapainya  target hasil/keluaran   

untuk   kegiatan   yang   telah   direncanakan dikarenakan adanya  ketentuan 

peraturan  perundangan  yang  baru  berlaku,  sehingga  beberapa kegiatan harus 

menyesuaikan aturan baru tersebut,  

5. Pencapaian hasil pelaksanaan Renja OPD dan Renstra OPD tidak terlepas dari 

adanya faktor pendorong yaitu  adanya  sistem  informasi  yang  saling  terintegrasi.  

Adanya  aplikasi Sippadai (Sistem Integrasi Perencanaan Pembangunan Daerah 

Sinjai) yang membantu  kerja bidang-bidang  di  Bappeda  dalam  pelaksanaan  

pengendalian  dan  perencanaan program kegiatan OPD. 



 
  

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 6 
 

Adapun  Ringkasan Belanja Langsung dan Belanja Tidak Langsung Semester I 

Tahun Anggaran 2019 dapat dilihat dalam Tabel. 2.1 berikut :  

 

Tabel 2.1 

Ringkasan Belanja Langsung dan Belanja Tidak Langsung 

Semester I Tahun Anggaran 2019  

 

Kode 

Rekenin

g 

Uraian 
Jumlah 

Sisa Anggaran % 
Anggaran Realisasi 

1 2 3 4 5 6 

5 1   

Belanja 

Tidak 

Langsung 

2,260,153,548,40 1.347.070.834,00 913.082.714,40  67,78  

5 2   
Belanja 

Langsung 
5,425,000,000,00 2,148,853,788,00 3,276,145,212,00 65,59 

5 2 2 

Belanja 

Barang dan 

Jasa 

5,044,890,000,00 1,869,847,788,00  3,174,952,212,00  58,89 

5 2 3 
Belanja 

Modal 
380,200,000 279,006,000,00  101,194,000,00  36,26 

JUMLAH 7.266.434.602,00 6.872.456.796,00 393.977.806,00  

 

Hasil evaluasi  hasil  pelaksanaan  rencana  kerja  Badan  Perencanaan 

Pembangunan Daerah Kabupaten Sinjai sampai dengan triwulan II tahun 2019 adalah 

sebagaimana tergambar dalam Tabel 2.2 berikut : 



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 7 
 

Tabel 2.2 Evaluasi Hasil RKPD Kabupaten/Kota Dalam Rangka Pencapaian Target Nasional 

Kabupaten Sinjai 

Semester I Triwulan II Tahun 2019 

Kabupaten 
Kota : Sinjai                         

SKPD 
: Badan Perencanaan Pembangunan 
Daerah                     

Periode 
Renja SKPD : 2019                         
                           

No 

Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiat
an 

Indikator Kinerja 
Program(outcome)/

kegiatan(output) 

Target RPJMD pada akhir 
periode RPJMD SKPD(2023) 

Realisasi capaian Kinerja 
Renstra SKPD s.d. Renja SKPD 

Tahun lalu 2018) 

Target Kinerja dan Anggaran Renja SKPD 
tahun berjalan yang dievaluasi (2019) 

Realisasi Kinerja Pada Triwulan  Realisasi 
Capaian Kinerja 
dan Anggaran 

RKPD yang 
Dievaluasi 

Target Capaian 
Kinerja dan 

Realisasi Anggaran 
RKPD Tahun 2019 

Realisasi 
Kinerja dan 
Anggaran 
RPJMD s/d 
Tahun 2018 

(Akhir Tahun 
Pelaksanaan 
Renja SKPD 
Tahun 2018) 

Tingkat Capaian 
Kinerja dan 

Realisasi 
Anggaran RPJMD 

s/d Tahun 2018 (%) 

SKPD 
Penanggu
ngjawab 

Ket. 

I II 

1 3 4 

5 6 7 8 9 
12 = 

8+9+10+11 
13 = 12/7 x 100% 14 = 6 + 12 15=14/5 x100% 

16 17 

K Rp K Rp K 
Rp 

(RENJA) 

Rp 
(DPA) 

K Rp K Rp K Rp K Rp K Rp K Rp 

                                                      

  
Urusan Pemerintahan 
Umum 

                                                

  
Bidang Urusan 
Perencanaan 

                                                

1 
Program 
Pelayanan 
Perkantoran 

Cakupan 
Pemenuhan 
Pelayanan 

Perkantoran 

    
        

5.590.08
9.800  

    
            

623.22
5.567  

100 % 
    

1.180.494
.021  

      
1.180.49

4.021  
  

          
226.785.

422  
  

        
280.409

.582  

  
          

507.19
5.004  

                         
888.0
05.57

1  

    
BAPPED

A 
  

1 

Penyediaan 
jasa 
komunikasi, 
sumberdaya 
air dan listrik 

Jumlah biaya 
tagihan telepon, 
air dan listrik 

60 Bulan 
           

359.200.
000  

12 bulan 
              

54.178
.933  

12 Bulan 
73.200.00

0 

           
73.200.0
00  

3 
            

14.355.7
14  

     
3  

          
14.461.

168  

         
6  

            
28.816

.882  
50,00 39,37 

       
18  

                     
82.99
5.815  

30,00 23,11 
Sekretari

at 
  

2 
Penyediaan 
jasa 
pemeliharaan 
dan perizinan 
kendaraan 
dinas/operasio
nal 
 
  

Jumlah pajak 
kendaraan 
dinas/operasional 
roda 4 yang 
terbayarkan, 
Jumlah pajak 
kendaraan 
dinas/operasional 
roda 2 yang 
terbayarkan  

55 Unit 
             

46.250.0
00  

17 Unit 
                

2.961.
750  

17 Unit 7.250.000 
             
7.250.00
0  

3 
                             
-  

     
3  

            
2.050.2

50  

         
6  

              
2.050.

250  
35,29 28,28 23 

                       
5.012.
000  

41,82 10,84 
Sekretari

at 
  



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 8 
 

  
    45 R2   15 R2   15 R2                             

    

  
    10 R4   2 R4   2 R4                             

    

3 

Penyediaan 
jasa 
kebersihan 
kantor 

Jumlah Jasa 
Kebersihan 

60 Bulan 
             

91.425.0
00  

12 bulan 
              

15.750
.000  

12 Bulan 
17.675.00

0 

           
17.675.0
00  

3 
              

4.919.00
0  

     
3  

            
3.000.0

00  

         
6  

              
7.919.

000  
50,00 44,80 18 

                     
23.66
9.000  

30,00 25,89 
Sekretari

at 
  

4 Penyediaan 
Komponen 
instalasi 
listrik/peneran
gan bangunan 
kantor 

Jumlah 
komponen 
instalasi 
listrik/penerangan 
bangunan kantor 
yang tersedia 

     
60  

bulan 
             

23.400.0
00  

12 bulan 
              

11.400
.000  

12 Bulan 3.400.000 
             
3.400.00
0  

3 
                             
-  

     
3  

            
2.000.0

00  

         
6  

              
2.000.

000  
50,00 58,82 18 

                     
13.40
0.000  

30,00 57,26 
Sekretari

at 
  

5 

Penyediaan 
bahan bacaan 
dan peraturan 
perundang-
undangan 

Jumlah bahan 
bacaan dan 
peraturan 
perundang-
undangan yang 
tersedia 

     
60  

bulan 
             

70.630.0
00  

12 bulan 
                

6.880.
000  

12 Bulan 
13.880.00

0 

           
13.880.0
00  

3 
              

1.005.00
0  

     
3  

            
1.395.0

00  

         
6  

              
2.400.

000  
50,00 17,29 18 

                       
9.280.
000  

30,00 13,14 
Sekretari

at 
  

6 
Pelayanan 
Administrasi 
Kesekretariata
n 
 
 
  

Jumlah laporan 
administrasi 
kepegawaian 
yang disusun, 
jumlah aparat 
OPD yang kelola 
administrasi 
kepegawaiannya 

     
60  

bulan 
           

367.662.
500  

12 bulan 
            

106.76
9.100  

12 Bulan 
101.582.8

38 

         
101.582.
838  

3 
            

11.500.9
17  

     
3  

          
28.797.

024  

         
6  

            
40.297

.941  
50,00 39,67 18 

                   
147.0
67.04
1  

30,00 40,00 
Sekretari

at 
  

7 
Pengelolaan 
keuangan 
SKPD 

Jumlah jasa 
pengelola 
keuangan 

     
60  

bulan 
           

679.460.
000  

12 bulan 
              

83.870
.700  

12 Bulan 
81.444.08

7 

           
81.444.0
87  

3 
            

15.506.5
80  

     
3  

          
17.594.

550  

         
6  

            
33.101

.130  
50,00 40,64 18 

                   
116.9
71.83
0  

30,00 17,22 
Sekretari

at 
  

8 

Rapat - rapat 
koordinasi dan 
konsultasi 
dalam dan luar 
daerah 

Persentase 
pemenuhan 
kebutuhan 
koordinasi, 
konsultasi dan 
rapat-rapat 
lainnya 

     
60  

bulan 
        

1.819.99
2.300  

12 bulan 
            

341.41
5.084  

12 Bulan 
369.992.0

96 

         
369.992.
096  

3 
            

69.508.2
11  

     
3  

          
78.686.

590  

         
6  

          
148.19
4.801  

50,00 40,05 18 

                   
489.6
09.88
5  

30,00 26,90 
Sekretari

at 
  

9  
Pengadaan 
perlengkapan 
gedung kantor 

Jumlah 
Perlengkapan 
Gedung kantor 
yang tersedia 

25  item  
           

447.200.
000  

8 Unit 
            

103.00
0.000  

5 item 
134.200.0

00 

         
134.200.
000  

4 
            

47.000.0
00  

  
                           
-  

         
4  

            
47.000

.000  
80,00 35,02 12 

                   
150.0
00.00
0  

48,00 33,54 
Sekretari

at 
  

  
          AC 3 unit   AC 1 unit     1                           

  
          Almari 

5 
buah 

  TV 2 unit     2                           

  
                

Tira
i 

1 ls     1                           

  
                

Kar
pet 

1     0                           

  
                

W.
Boa
rd 

1 
buah 

    1                           



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 9 
 

 10 
Pengadaan 
Peralatan 
gedung kantor 

Jumlah Peralatan 
gedung kantor 
yang tersedia 

50 
 
item/je
nis  

           
433.000.

000  
11 Unit 

            
119.75
0.000  

4 item 
55.000.00

0 

           
55.000.0
00  

4 
            

51.000.0
00  

  
                           
-  

         
4  

            
51.000

.000  
100,00 92,73 15 

                   
170.7
50.00
0  

30,00 39,43 
Sekretari

at 
  

  
          3 

Komp
uter 

  
Lap
top 

1 unit                                 

  
          2 

Lapto
p 

  
Prin

ter 
1 unit                                 

  
          4 Printer   

Pro
yek
tor 

1 unit                                 

  

          1 UPS   

Lay
ar 

Pro
yek
tor 

1 
buah 

                                

  
          1 

 unit 
cctv  

                                      

11 
Pengadaan 
Mebeleur 

jumlah mebeleur 
yang tersedia 

150  Unit  
           

155.000.
000  

   37  unit 
              

14.000
.000  

53 buah 
76.000.00

0 

           
76.000.0
00  

  
                             
-  

   
53  

          
76.000.

000  

       
53  

            
76.000

.000  
100,00 100 90 

                     
90.00
0.000  

60,00 58,06 
Sekretari

at 
  

12 Pemeliharaan 
rutin/berkala 
gedung kantor 

Jumlah Unit 
gedung kantor 
yang dipelihara 

1 
gedun
g 

           
260.000.

000  
1 

gedun
g 

              
39.908

.000  
1 

gedun
g 

40.000.00
0 

           
40.000.0
00  

  
                             
-  

     
1  

          
40.000.

000  

         
1  

            
40.000

.000  
100,00 100 2 

                     
79.90
8.000  

200,00 30,73 
Sekretari

at 
  

13 Pemeliharaan 

rutin/berkala 
kendaraan 
dinas/operasio
nal 

Jumlah 
kendaraan 
dinas/operasional 
yang dipelihara 

55 Unit 
           

363.000.
000  

13 Unit 
              

59.799
.032  

11 Unit 
63.000.00

0 

           
63.000.0
00  

3 
              

8.300.00
0  

     
2  

          
11.925.

000  

         
5  

            
20.225

.000  
45,45 32,10 18 

                     
80.02
4.032  

32,73 22,05 
Sekretari

at 
  

  
    45 R2   11 R2   9 R2                                 

  
    10 R4   2 R4   2 R4                                 

14 Pemeliharaan 
rutin/berkala 
perlengkapan 
gedung kantor 

Jumlah 
perlengkapan 
gedung kantor 
yang dipelihara 

70 
Unit 
AC 

             
62.420.0

00  
23 unit 

              
11.140

.000  
14 Unit 7.420.000 

             
7.420.00
0  

0 
                             
-  

  
                           
-  

          
-  

                             
-  

0,00 0 23 
                     
11.14
0.000  

32,86 17,85 
Sekretari

at 
  

15 Pemeliharaan 
rutin/berkala 
peralatan 
gedung kantor 

Jumlah peralatan 
gedung kantor 
yang dipelihara  

40 Unit 
             

80.420.0
00  

24 Unit 
              

13.250
.000  

25 Unit 
15.420.00

0 

           
15.420.0
00  

3 
              

3.690.00
0  

  
                           
-  

         
3  

              
3.690.

000  
12,00 23,93 27 

                     
16.94
0.000  

67,50 21,06 
Sekretari

at 
  

  
    24 PC   11 PC   14 PC                                 

  
    16 Laptop   14 

Lapto
p 

  11 
Printe
r 

                                

 16 
Bimbingan 
Teknis 
Implementari 
Peraturan 
Perundang-
undangan 

Jumlah Pegawai 
yang mengikuti 
bimbingan teknis 
implementasi 
peraturan 
perundang-
undangan 

27 orang 
           

331.030.
000  

  
              
-    

                             
-    

25 orang 
121.030.0

00 

         
121.030.
000  

  
                             
-  

     
1  

            
4.500.0

00  

         
1  

              
4.500.

000  
4,00 3,72 1 

                       
4.500.
000  

3,70 1,36 
Sekretari

at 
  

Rata-rata capaian kinerja (%) 51,67 43,53     45,41 27,40     

Predikat kinerja R SR     SR SR     



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 10 
 

   2  
Program 
Pelaporan 
Kinerja 

Cakupan 
Pemenuhan 
Pelaporan 

Kinerja 

    
           

905.499.
000  

    

         
1.521.
147.92

8  

100 % 
       

115.335.7
79  

         
115.335.

779  
  

              
1.969.12

0  
  

          
35.448.

152  

  
            

37.417
.272  

                      
2.315.
855.2

85  

    
                          
-    

  

17 

Penyusunan 
laporan 
capaian kinerja 
dan ikhtisar 
realisasi 
kinerja SKPD 

Jumlah laporan 
capaian kinerja 
dan ikhtisar 
realisasi kinerja 
yang disusun 

5  Dok.  
             

80.595.0
00  

     1   dok  
              

12.403
.000  

1 Dok. 
14.515.29

6 

           
14.515.2
96  

  
                             
-  

     
1  

            
8.780.0

00  

         
1  

              
8.780.

000  
100,00 60,49 2 

                     
21.18
3.000  

40,00 26,28 

Program 
dan 

Keuanga
n 

  

18 

Penyusunan 
Pelaporan 
Keuangan 
Akhir Tahun 

Jumlah Laporan 
keuangan 
semesteran dan 
laporan 
keuangan akhir 
tahun yang 
disusun  

5  Dok  
             

91.530.0
00  

     1   dok  
              

15.123
.000  

1 Dok. 
18.955.83

3 

           
18.955.8
33  

  
                             
-  

  
                           
-  

          
-  

                             
-  

0,00 0,00 1 
                     
15.12
3.000  

20,00 16,52 

Program 
dan 

Keuanga
n 

  

19 

Penyusunan 
Dokumen 
Perencanaan 
dan 
Penganggaran 
SKPD 

Jumlah dokumen 
perencanaan dan 
penganggaran 
yang disusun 

17  Dok  
           

733.374.
000  

     6   dok  
              

75.791
.000  

6 Dok. 
81.864.65

0 

           
81.864.6
50  

1 
              

1.969.12
0  

     
1  

          
26.668.

152  

         
2  

            
28.637

.272  
33,33 34,98 8 

                   
104.4
28.27
2  

47,06 14,24 

Program 
dan 

Keuanga
n 

  

Rata-rata capaian kinerja (%) 44,44 31,82     35,69 19,02     

Predikat kinerja SR SR     SR SR     

   3  

Program 
Perencanaan 
Pembanguna
n Daerah 

Tersedianya 
Dokumen 

Perencanaan 
Tepat Waktu 

    
      

18.919.9
53.400  

    

         
1.717.
241.68

2  

100 % 
    

4.129.170
.200  

      
4.129.17

0.200  
  

          
300.125.

003  
  

     
1.108.8
76.449  

         
1.409.
001.45

2  

                      
4.099.
520.3

34  

    
                          
-    

  

20 

Musyawarah 
perencanaan 
pembangunan 

Musrenbang 
RKPD 

5  Dok  
           

866.674.
800  

1  dok  
            

122.18
4.800  

1 Dok. 
146.675.7

86 

         
146.675.
786  

1 
            

30.710.1
83  

  
          

99.170.
743  

         
1  

          
129.88
0.926  

100,00 88,55 2 

                   
252.0
65.72
6  

40,00 29,08 

Bidang 
Perenca

naan 
Makro, 

Pembiay
aan dan 
Evaluasi 
Pemb. 
Daerah   

21 

Penyelenggara

an Forum 
Gabungan 
SKPD 

Jumlah laporan 
berita acara 
kesepakatan 
forum gabungan 

SKPD, Bidang 
Sosial dan 
Pemerintahan 
dan Bidang 
Infrastruktur dan 
ekonomi 

5 
Lapora
n 

           

368.475.
000  

     1   Lap  

            

107.48
7.000  

1 Lap 
68.474.10

6 

           

68.474.1
06  

1 

              

6.787.35
1  

  

          

24.614.
645  

         
1  

            

31.401
.996  

100,00 45,86 2 

                   

138.8
88.99
6  

40,00 37,69 

Bidang 
Perenca

naan 
Makro, 

Pembiay
aan dan 
Evaluasi 
Pemb. 
Daerah   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 11 
 

22 

Penyusunan 
Perubahan 
RKPD 2019 
dan 
Penyusunan 
Rancangan 
RKPD 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah Dokumen 
RKPD Tahun 
2020 dan RKPD 
Perubahan 
Tahun 2019 

10 Dok 
           

991.857.
200  

     2   dok  
              

50.110
.000  

2 Dok. 
111.856.9

66 

         
111.856.
966  

  
              

9.930.00
0  

     
1  

          
28.328.

543  

         
1  

            
38.258

.543  
50,00 34,20 3 

                     
88.36
8.543  

30,00 8,91 

Bidang 
Perenca

naan 
Makro, 

Pembiay
aan dan 
Evaluasi 
Pemb. 
Daerah   

23 

Peyusunan 
kebijakan 
umum 
perubahan 
APBD/PPAS 
Perubahan 
dan kebijakan 
umum 
APBD/PPAS 
Kabupaten 
sinjai 

Jumlah Dokumen 
kebijakan Umum 
perubahan APBD 
tahun 2020 dan 
Kebijakan Umum 
APBD/PPAS 
Tahun 2020 

10 Dok 
           

505.115.
200  

     2   dok  
            

101.78
4.400  

2 Dok. 
105.118.1

06 

         
105.118.
106  

  
                             
-  

  
            

1.234.0
00  

          
-  

              
1.234.

000  
0,00 1,17 2 

                   
103.0
18.40
0  

20,00 20,40 

Bidang 
Perenca

naan 
Makro, 

Pembiay
aan dan 
Evaluasi 
Pemb. 
Daerah 

  

24 

Monitoring, 
Evaluasi 
Pengendalian 
dan Pelaporan 
Pelaksanaan 
Pembangunan 
Daerah 

Jumlah Dokumen 
Bahan Monitoring 
dan Evaluasi dan 
Dokumen Bahan 
Laporan Evaluasi 
Rencana Kerja 
Triwulanan 

10  Dok  
           

712.815.
000  

     2   dok  
              

98.717
.000  

2 Dok. 
132.812.2

36 

         
132.812.
236  

  
            

26.775.5
87  

     
1  

          
31.287.

180  

         
1  

            
58.062

.767  
50,00 43,72 3 

                   
156.7
79.76
7  

30,00 21,99 

Bidang 
Perenca

naan 
Makro, 

Pembiay
aan dan 
Evaluasi 
Pemb. 
Daerah   

25 

Updating 
Sistem 
Informasi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah 
(SIPPD) 

Adanya Sistem 
Informasi 
Manajemen 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah (SIM 
Monev) 

1 SIM 
408.364.

000 
     1   SIM  

              
81.214

.000  
1 SIM 

81.886.13
2 

           
81.886.1
32  

  
                             
-  

  
            

6.511.9
16  

          
-  

              
6.511.

916  
0,00 7,95 1 

                     
87.72
5.916  

100,00 21,48 

Bidang 
Perenca

naan 
Makro, 

Pembiay
aan dan 
Evaluasi 
Pemb. 
Daerah   

 26  

Penyusunan 
Dokumen 

Sistem 
Informasi 
Pembangunan 
Daerah 

Jumlah Dokumen 
SIPD dan Profil 
Daerah 
Kabupaten Sinjai 
Tahun 2019 

Berdasarkan 
Permendagri No. 
8 Tahun 2014 
dan Permendagri 
No.54 Tahun 
2010 

10 Dok 
427.585.

000 
     2   dok  

              

72.307
.000  

2 Dok. 
87.580.92

6 

           

87.580.9
26  

  
                             
-  

  

          

20.438.
260  

          
-  

            

20.438
.260  

0,00 23,34   

                     

92.74
5.260  

  21,69 

Bidang 
Perenca

naan 
Makro, 

Pembiay
aan dan 
Evaluasi 
Pemb. 
Daerah 

  



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 12 
 

27  

Koordinasi 
Perencanaan, 
Penganggaran 
Pembangunan 
Daerah 

Waktu 
pelaksanaan 
koordinasi 
Perencanaan, 
Penganggaran 
Pembangunan 
daerah 

60 bulan 
592.085.

000 
   12   bulan  

                             
-    

12 bulan 
110.945.4

42 

         
110.945.
442  

3 
              

1.941.09
0  

     
3  

          
28.714.

000  

         
6  

            
30.655

.090  
50,00 27,63   

                     
30.65
5.090  

  5,18 

Bidang 
Perenca

naan 
Makro, 

Pembiay
aan dan 
Evaluasi 
Pemb. 
Daerah   

 28 

Revisi RTRW 
(Rencana Tata 
Ruang 
Wilayah) 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah Dokumen 
Revisi RTRW 
Kabupaten Sinjai 
yang telah 
melalui 
peninjauan 
kembali 

1 Dok 
1.353.96

7.500 
     1  

 
rekom
endasi  

            
339.47
3.000  

1 Dok. 
1.353.967

.500 

      
1.353.96
7.500  

  
            

11.963.0
00  

  
        

461.634
.779  

          
-  

          
473.59
7.779  

0,00 34,98   

                   
813.0
70.77
9  

  60,05 

Bidang 
Infrastru
ktur dan 
Ekonomi 

  

 29 Penyusunan 
KLHS 
Dokumen 
Perencanaan  

Jumlah dokumen 
KLHS review 
RTRW Tahun 
2012-2032  

1 dok 
           

385.320.
000  

     1   dok  
            

127.23
0.000  

           
1  

Dok. 
       

245.320.0
00  

         
245.320.

000  
  

            
22.707.1

83  
  

          
17.074.

500  

          
-  

            
39.781

.683  
0,00 16,22   

                   
167.0
11.68
3  

    

Bidang 
Infrastru
ktur dan 
Ekonomi 

  

 30 

Koordinasi 
Perencanaan 
Air Minum dan 
Sanitasi 
 
  

Jumlah Dokumen 
Proposal Usulan 
PAMSIMAS, 
Dokumen RAD 
AMPL, Dokumen 
PPSP, Roadmap 
SDGs dan 
Sanitasi Serta 
Basis Data AMPL 

15 dok 
        

2.900.76
0.000  

     3   dok  
              

26.798
.000  

           
3  

doku
men 

       
300.760.0

00  

         
300.760.

000  
  

              
5.831.06

0  
  

          
17.303.

973  

          
-  

            
23.135

.033  
0,00 7,69   

                     
49.93
3.033  

    

Bidang 
Infrastru
ktur dan 
Ekonomi 

  

 31 Koordinasi 
review 
rencana Tata 
Ruang 
Wilayah 
(RTRW) 
Provinsi Sulsel 
Substansi 
Kehutanan 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah 
Rekomendasi 
Kajian Revisi 
Kawasan Hutan 
Dalam Review 
RTRW Sulawesi 
Selatan Di 
Kabupaten Sinjai 

2 
rekom
endasi 

           
425.490.

000  
     1  

rekom
endasi 

            
251.60
8.910  

           
1  

rekom
endas
i 

       
125.490.0

00  

         
125.490.

000  
  

              
9.253.53

9  
  

            
7.938.8

40  

          
-  

            
17.192

.379  
0,00 13,70   

                   
268.8
01.28
9  

    

Bidang 
Infrastru
ktur dan 
Ekonomi 

  

32 

Updating 
RPIJM 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah Dokumen 
Perencanaan 
investasi 
keciptakaryaan 
beserta program 
perencanaan 
jangka menengah 
bidang 
keciptakaryaan 
Kabupaten Sinjai 
Tahun 2017 - 
2022 

5  dok  
           

537.622.
000  

     1   dok  
              

12.871
.000  

1 Dok. 
57.622.00

0 

           
57.622.0
00  

  
              

3.610.00
0  

  
            

3.895.8
40  

          
-  

              
7.505.

840  
0,00 13,03 1 

                     
20.37
6.840  

20,00 3,79 

Bidang 
Infrastru
ktur dan 
Ekonomi 

  



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 13 
 

33 

Koordinasi 
Perencanaan 
Dana  Alokasi 
Khusus (DAK) 

Waktu 
Pelaksanaan 
Koordinasi 
Monitoring dan 
Evaluasi Tahun 
2019 dan 
Perencanaan 
2020 

     
60  

 bulan  
        

1.442.23
0.000  

   12   bulan  
            

138.67
3.782  

         
12  

bulan 
       

127.230.0
00  

         
127.230.

000  
3 

            
12.176.6

40  

     
3  

          
41.552.

399  

         
6  

            
53.729

.039  
50,00 42,23 

       
18  

                   
192.4
02.82
1  

30,00 13,34 

Bidang 
Infrastru
ktur dan 
Ekonomi 

  

34 

Koordinasi 
Bidang 
Infrastruktur 
dan Ekonomi 

Jumlah dokumen 
rancangan KUA, 
Renja, Renstra 
OPD Bidang 
Infrastruktur dan 
Ekonomi 

15  Dok  
           

945.579.
000  

   12   bulan  
            

270.47
0.836  

3 Dok 
175.579.0

00 

         
175.579.
000  

1 
            

32.959.3
71  

  
          

29.904.
200  

         
1  

            
62.863

.571  
33,33 35,80 13 

                   
333.3
34.40
7  

86,67 35,25 

Bidang 
Infrastru
ktur dan 
Ekonomi 

  

35 

Penyelenggara
an Pembina 
Kabupaten/Kot
a Sehat 
Kabupaten 
Sinjai Tahun 
2019 

Jumlah Dokumen 
Program 
Kabupaten Sehat 
Tahun 2019 

5  Dok  
        

1.738.47
4.000  

     1   dok  
            

159.94
3.138  

1  Dok.  
       

212.897.0
00  

         
212.897.
000  

  
            

37.385.0
00  

  
          

52.287.
291  

          
-  

            
89.672

.291  
0,00 42,12 1 

                   
249.6
15.42
9  

20,00 14,36 

Bidang 
Sosial 
dan 

Pemerin
tahan 

  

36 

Koordinasi 
Program 
Penanggulang
an Kemiskinan 

Jumlah Laporan 
Pelaksanaan 
Penanggulangan 
Kemiskinan 
Daerah (LP2KD) 
dan Laporan 
Kinerja Tim 
Koordinasi 
Penanggulangan 
Kemiskinan 
(TKPK), Strategi 
Penanggulangan 
Kemiskinan 
Daerah (SPKD) 

2018-2023 

15 Dok. 
857.305.

000 
     3   dok  

            
418.29
4.421  

3 Dok. 
104.670.0

00 

         
104.670.
000  

  
                             
-  

     
1  

          
13.280.

400  

         
1  

            
13.280

.400  
33,33 12,69 4 

                   
431.5
74.82
1  

26,67 50,34 

Bidang 
Sosial 
dan 

Pemerin
tahan 

  

37 

Penguatan 
Perencanaan 
program 
Pengarusutam
aan Gender 
(PUG) dan 
Perlindungan 
Anak (PA) 

Jumlah Laporan 
Musrenbang 
Anak Tahun 
2019, Laporan 
Evaluasi PPRG, 
RAD KLA, RAD 
PUG 

20 
 Dok 
dan 
Lap  

        
1.135.49

1.700  
     3   Lap  

            
152.22
0.416  

           
2  

 Dok  
       

174.945.4
90  

         
174.945.
490  

1 
            

48.688.0
00  

  
          

72.397.
800  

         
1  

          
121.08
5.800  

50,00 69,21 4 

                   
273.3
06.21
6  

20,00 24,07 

Bidang 
Sosial 
dan 

Pemerin
tahan 

  

                  
           

2  
 Lap      1       

         
1  

  50,00             
  

38 

Perencanaan 
dan Evaluasi 
Pembangunan 
Kecamatan 
dan Desa 

Jumlah Laporan 
Evaluasi 
Perencanaan dan 
Evaluasi 
Kecamatan dan 
Desa 

       
5  

 Lap  
           

823.024.
000  

     1   Lap  
              

53.769
.227  

           
1  

 Lap  
         

74.654.96
0  

           
74.654.9
60  

  
                             
-  

  
          

14.111.
860  

          
-  

            
14.111

.860  
0,00 18,90 1 

                     
67.88
1.087  

20,00 8,25 

Bidang 
Sosial 
dan 

Pemerin
tahan   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 14 
 

39 

Koordinasi 
perencanaan 
pembangunan 
bidang sosial 
dan 
Pemerintahan 

Waktu 
Pelaksanaan 
Koordinasi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Bidang Sosial 
dan 
Pemerintahan 

60  bulan  
        

1.386.71
9.000  

   12   bulan  
            

105.36
1.952  

12 bulan 
215.684.5

50 

         
215.684.
550  

3 
            

39.406.9
99  

     
3  

          
32.189.

280  

         
6  

            
71.596

.279  
50,00 33,19 18 

                   
176.9
58.23
1  

30,00 12,76 

Bidang 
Sosial 
dan 

Pemerin
tahan 

  

 40 

Aplikasi 
Monitoring dan 
Evaluasi DAK 
(Dana Alokasi 
Khusus) 

Aplikasi Sistem 
Informasi 
Manajemen 
Monitoring dan 
Evaluasi DAK 
(SIM Monev 
DAK) 

1  SIM  
115.000.

000 
  

              
-    

                             
-    

1 SIM 
115.000.0

00 

         
115.000.
000  

  
                             
-  

     
1  

        
105.006

.000  

         
1  

          
105.00
6.000  

100,00 91,31   

                   
105.0
06.00
0  

  91,31 

Bidang 
Infrastru
ktur dan 
Ekonomi 

  

Rata-rata capaian kinerja (%) 32,58 33,50     31,67 20,27     

Predikat kinerja SR SR     SR SR     

      

JUMLAH ANGGARAN DAN REALISASI DARI SELURUH PROGRAM   
5.425.00

0.000 
5.425.00

0.000 
  

528.879.
545 

  
1.424.7
34.183 

  
1.953.
613.7

28 
      

7.303
.381.
190 

    
    

      
TOTAL RATA-RATA CAPAIAN KINERJA DAN ANGGARAN DARI SELURUH PROGRAM (PROGRAM 1 s.d. PROGRAM 13) 42,90 36,28     37,59 22,23     

PREDIKAT KINERJA DARI SELURUH PROGRAM (PROGRAM 1 s.d. PROGRAM 13) SR SR     SR SR     
 



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 15 
 

2.2  Analisis Kinerja Pelayanan Perangkat Daerah 
 

Untuk melaksanakan tugas pokok dan fungsi Bappeda Kabupaten Sinjai 

didukung oleh 36 (tiga puluh enam) orang pegawai yang terdiri dari 21 (dua puluh 

satu) orang Pegawai Negeri Sipil dan 15 (lima belas) orang Pegawai Sukarela. 

Didalam pelaksanaan tugas pokok dan fungsinya, Bappeda masih menghadapi 

berbagai permasalahan terkait usulan program dan kegiatan yang telah disetujui 

sebelumnya. 

Melihat kondisi tersebut, BAPPEDA Kabupaten Sinjai selaku  instansi 

Perencana  mencoba  untuk    mensinergikan  proses  perencanaan  baik    tingkat  

pusat, provinsi dan kota dalam rangka:  

1. Mendukung koordinasi antarpelaku pembangunan. 

2. Menjamin  terciptanya  integrasi,  sinkronisasi,  dan  sinergi  antar OPD antar  

daerah, antar ruang, antar waktu, antar fungsi pemerintah maupun antara Pusat 

dan Daerah.. 

3. Menjamin  keterkaitan  dan  konsistensi  antara  perencanaan,  penganggaran, 

pelaksanaan, dan pengawasan; 

Pelayanan BAPPEDA Kabupaten Sinjai Tahun 2019 sampai dengan triwulan II 

meski secara keuangan baru tercapai 65,69%, tetapi pencapaian secara fisik sudah 

tercapai sekitar 50%. Capaian fisik yang telah dilaksanakan adalah: 

1. Terfasilitasinya pelaksanaan program administrasi perkantoran sampai dengan 

bulan Juli 2019; 

2. Tersusunnya dokumen perencanaan dan penganggaran SKPD; 

3. Tersusunnya laporan capaian kinerja dan ikhtisar kinerja SKPD. 

4. Terlaksananya musrenbang; 

5. Terlaksananya penyelenggaraan forum gabungan SKPD; 

6. Tersusunnya  Dokumen  Rencana  Kerja  Pemerintah  Daerah  Kabupaten Sinjai 

Tahun 2019; 

7. Terlaksananya updating sistem informasi perencanaan pembangunan daerah 

(SIPPD); 

8. Tersusunya laporan usulan musrenbang anak; 

9. Adanya aplikasi monitoring dan evaluasi DAK (Dana Alokasi Khusus); 



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 16 
 

10. Terlaksananya  koordinasi  perencanaan  pembangunan  bidang  perencanaan 

makro, pembiayan dan evaluasi pembangunan daerah, bidang  sosial dan 

pemerintahan,  bidang  infrastruktur dan ekonomi dan semester I. 

Dalam perkembangan BAPPEDA kedepannya diharapkan responsif, kreatif 

dan inovatif agar mampu menjawab perubahan lingkungan dan tantangan untuk 

mewujudkan perencanaan berkualitas dengan mengedepankan pendekatan 

perencanaan partisipatif diawali dengan meningkatkan kualitas perencanaan 

teknokratik melalui peningkatan kapasitas dan komitmen SDM perencanaan, 

memantapkan kelembagaan perencanaan ditingkat basis, serta koordinasi dan 

komunikasi antar pemangku kepentingan dengan pemanfaatan potensi yang dimiliki. 

Analisis pencapaian kinerja pelayanan SKPD dapat dilihat pada Tabel 2.3 berikut ini. 

  



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 17 
 

Tabel 2.3. Pencapaian Kinerja Pelayanan SKPD Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Sinjai 

 

 

 

No. Indikator 

SPM/ 

Standar 

Nasional 

Target Renstra SKPD Realisasi Capaian Proyeksi 
Catatan 

Analisis Tahun 

2016 

Tahun 

2017 

Tahun 

2018 

Tahun 

2019 

Tahun 

2016 

Tahun 

2017 

Tahun 

2018 

Tahun 

2019 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (91) (10) (11) (12) 

1 

Tersedianya Dokumen 

Perencanaan RPJPD yang telah 

ditetapkan dengan PERDA  

 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%   

2 

Tersedianya Dokumen 

Perencanaan RPJMD yang telah 

ditetapkan dengan 

PERDA/PERKADA 

 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%   

3 

Tersedianya Dokumen 

Perencanaan RKPD yang telah 

ditetapkan dengan PERKADA 

 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%   

4 

Tersedianya Dokumen RTRW 

yang telah ditetapkan dengan 

PERDA 

 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%   

5 

Penjabaran Konsistensi Program 

RPJMD kedalam RKPD  80% 85% 95% 100% 80% 85% 90% 100%   

6 
Penjabaran Konsistensi Program 

RKPD kedalam APBD 
 80% 85% 95% 100% 80% 85% 90% 100%   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 18 
 

No. Indikator 

SPM/ 

Standar 

Nasional 

Target Renstra SKPD Realisasi Capaian Proyeksi 
Catatan 

Analisis Tahun 

2016 

Tahun 

2017 

Tahun 

2018 

Tahun 

2019 

Tahun 

2016 

Tahun 

2017 

Tahun 

2018 

Tahun 

2019 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (91) (10) (11) (12) 

7 
Kesesuaian rencana pembangunan 

dengan RTRW 
 75% 80% 85% 100% 80% 85% 95% 100%   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 19 
 

BAB III 

 

RENCANA KERJA DAN PENDANAAN DALAM PERUBAHAN  

RENJA BAPPEDA KABUPATEN SINJAI TAHUN 2019 

 

 

Rencana Kerja dan Pendanaan dalam Perubahan Rencana Kerja BAPPEDA 

Kabupaten Sinjai Tahun  2019  ini  akan  dimuat  tentang kegiatan  lanjutan,  

Kegiatan yang dihapus, Penambahan Kegiatan baru, Penambahan atau Pengurangan 

Target Kinerja, Pagu Indikatif, Lokasi, Kelompok Sasaran yang mengalami 

perubahan dan yang tidak mengalami perubahan. 

3.1  Rekapitulasi Perubahan Kegiatan 

Secara ringkas  dari total kegiatan sebanyak 41  kegiatan, terdapat 10 kegiatan 

(24,39%)  tidak  mengalami  perubahan,    sebanyak  31  kegiatan  (75,61%)  

mengalami perubahan  (18  kegiatan  mengalami  pengurangan  dan  13  kegiatan  

mengalami penambahan)  di Perubahan Renja BAPPEDA Kabupaten Sinjai Tahun 

2019. Adapun rincian perubahan kegiatan dalam Perubahan Renja BAPPEDA 

Kabupaten Sinjai Tahun 2019 dapat dilihat pada tabel sebagai berikut : 

 

 Tabel 3.1. Rekapitulasi Perubahan Kegiatan pada Renja  

                           Perubahan BAPPEDA Kabupaten Sinjai Tahun 2019 

No Perubahan 
Jumlah 

Kegiatan 
Keterangan 

01 02 03 04 

1 Kegiatan yang diusulkan tidak 
mengalami perubahan 

10 Kegiatan rutin dan teknis 

2 Kegiatan yang diusulkan 
bekurang pagu 
anggaran/target kinerja 

18 Karena adanya efisiensi belanja 

3 Kegiatan yang diusulkan 
bertambah pagu 
anggaran/target kinerja 

13 Karena adanya penambahan 
target kinerja maupun 
penyesuaian standarisasi harga  

4 Kegiatan yang diusulkan 
dihapus/ hilang pagu 
anggaran/target kinerja 

0 - 

5 Kegiatan baru yang diusulkan 0 - 

Jumlah Kegiatan 41   

 



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 20 
 

1. Kegiatan yang tidak mengalami perubahan pagu anggaran 

 

Kegiatan yang masuk kategori ini adalah kegiatan yang ada dalam Renja  

Tahun 2019 dan tidak mengalami penambahan maupun pengurangan baik target 

kinerja maupun  pagu indikatif  pada Perubahan Renja Tahun 2018 sebanyak  10  

kegiatan.   Adapun  kegiatan  yang  tidak  mengalami  perubahan pagu  anggaran  pada  

renja  perubahan  seperti  tersebut  dalam  tabel  3.2. dibawah ini. 

 

Tabel. 3.2  Kegiatan Yang Tidak Mengalami Perubahan Pagu Anggaran Pada   

                  Renja Perubahan Tahun 2019 

 

No Kegiatan 

Pagu (Rp) 
Bertambah/
Berkurang  RENJA  

 PERUBAHAN 
RENJA  

01 02  03   04  05 

1 Penyediaan komponen instalasi 
listrik/penerangan bangunan kantor 

            3.400.000              3.400.000                         
-  

2 Pengelolaan Keuangan SKPD           81.444.087           81.444.087                         
-  

3 Pemeliharaan rutin/berkala gedung 
kantor 

          40.000.000           40.000.000                         
-  

4 Pemeliharaan rutin/berkala 
kendaraan dinas/operasional 

          63.000.000           63.000.000                         
-  

5 Pemeliharaan rutin/berkala 
perlengkapan gedung kantor 

            7.420.000              7.420.000                         
-  

6 Pemeliharaan rutin/berkala 
peralatan gedung kantor 

          15.420.000           15.420.000                         
-  

8 Penyusunan laporan capaian kinerja 
dan ikhtisar realisasi kinerja SKPD 

          14.515.296           14.515.296                         
-  

9 Penyusunan Pelaporan Keuangan 
Akhir Tahun 

          18.955.833           18.955.833                         
-  

10 Penyusunan Dokumen Perencanaan 
SKPD 

          81.864.650           81.864.650                         
-  

11 Revisi RTRW (Rencana Tata Ruang 
Wilayah) Kabupaten Sinjai 

    1.353.967.500     1.353.967.500                         
-  

 

2. Kegiatan yang mengalami pengurangan pagu anggaran 

 

Kegiatan yang masuk kategori ini adalah kegiatan yang ada dalam Renja  

Tahun 2019 dan mengalami pengurangan baik target kinerja maupun  pagu indikatif  



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 21 
 

sebanyak 19 kegiatan. Hal ini disebabkan adanya penyesuaian kembali terhadap 

belanja guna efisiensi dan efektifitas pelaksanaan kegiatan.  Adapun kegiatan yang 

mengalami pengurangan pagu anggaran dapat dilihat dalam tabel 3.3. dibawah ini. 

 

Tabel. 3.3. Kegiatan Yang Mengalami Pengurangan Pagu Anggaran  

                  Pada Renja Perubahan 2019 

 

No Kegiatan 

Pagu (Rp) 

Berkurang 
 RENJA  

 PERUBAHAN 
RENJA  

01 02  03   04  05 

1 Penyediaan Jasa Komunikasi, Sumber 
Daya Air dan Listrik 

73.200.000 65.100.000 -8.100.000 

2 Penyediaan jasa pemeliharaan dan 
perizinan kendaraan 
dinas/operasional 

7.250.000 4.186.750 -3.063.250 

3 Penyediaan Bahan Bacaan dan 
Peraturan Perundang-undangan 

13.880.000 8.220.000 -5.660.000 

4 Rapat-rapat koordinasi dan 
konsultasi dalam dan luar daerah 

369.992.096 309.912.546 -60.079.550 

5 Pengadaan perlengkapan gedung 
kantor 

134.200.000 71.950.000 -62.250.000 

6 Musyawarah Perencanaan 
Pembangunan 

146.675.786 129.946.786 -16.729.000 

8 Penyelenggaraan Forum Gabungan 
SKPD 

68.474.106 31.474.106 -37.000.000 

9 Penyusunan kebijakan umum 
perubahan APBD/PPAS dan kebijakan 
umum APBD/PPAS kabupaten Sinjai 

105.118.106 90.342.906 -14.775.200 

10 Monitoring, Evaluasi Pengendalian 
dan Pelaporan Pelaksanaan Rencana 
Kerja Perangkat Daerah (RKPD) 

132.812.236 118.341.634 -14.470.602 

11 Updating Sistem Informasi 
Perencanaan Pembangunan Daerah 
(SIPPD) 

81.886.132 74.336.132 -7.550.000 

12 Penyusunan Dokumen Sistem 
Informasi Pembangunan Daerah 

87.580.926 65.025.326 -22.555.600 

13 Koordinasi Perencanaan Air Minum 
dan Sanitasi 

300.760.000 160.958.196 -139.801.804 

14 Koordinasi Review Rencana Tata 
Ruang Wilayah (RTRW) Provinsi 
Sulsel Substansi Kehutanan 
Kabupaten Sinjai 

125.490.000 58.033.010 -67.456.990 



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 22 
 

15 Koordinasi Program penanggulangan 
kemiskinan 

104.670.000 64.606.380 -40.063.620 

16 Penguatan Perencanaan Program 
Pengarusutamaan Gender (PUG) dan 
Perlindungan Anak (PA) 

174.945.490 155.150.490 -19.795.000 

17 Perencanaan dan Evaluasi 
Pembangunan Kecamatan dan Desa 

74.654.960 46.599.960 -28.055.000 

18 Koordinasi perencanaan 
pembangunan bidang sosial dan 
Pemerintahan 

215.684.550 203.553.330 -12.131.220 

19 Aplikasi Monitoring dan Evaluasi DAK 
( Dana Alokasi Khusus) 

115.000.000 105.006.000 -9.994.000 

 

3.  Kegiatan yang mengalami penambahan pagu anggaran 

 

Kegiatan yang masuk kategori ini adalah kegiatan yang ada dalam Renja  

Tahun 2019 dan mengalami penambahan baik target kinerja maupun  pagu indikatif  

sebanyak 13 kegiatan.  Kegiatan yang mengalami penambahan pagu anggaran dapat 

dilihat dalam tabel 3.4 dibawah ini. 

Tabel 3.4. Kegiatan Yang Mengalami Penambahan Pagu Anggaran  

Pada Renja Perubahan 2019 

No Kegiatan 

Pagu (Rp) 

Bertambah 
 RENJA  

 PERUBAHAN 
RENJA  

01 02  03   04  05 

1 Penyediaan jasa kebersihan 
kantor 

17.675.000 20.727.000 3.052.000 

2 Pelayanan Administrasi 
Kesekretariatan 

101.582.838 104.190.838 2.608.000 

3 Pengadaan Kendaraan 
DInas/Operasional 

0 70.500.000 70.500.000 

4 Pengadaan peralatan gedung 
kantor 

55.000.000 86.000.000 31.000.000 

5 Pengadaan Mebeleur 76.000.000 118.000.000 42.000.000 

6 Bimbingan Teknis Implementasi 
Peraturan Perundang-Undangan 

121.030.000 163.016.800 41.986.800 

7 Penyusunan Perubahan RKPD 
dan Penyusunan Rancangan 
RKPD Pokok Kabupaten Sinjai 

111.856.966 146.131.966 34.275.000 

8 Koordinasi Perencanaan, 
Penganggaran Pembangunan 
daerah 

110.945.442 189.750.844 78.805.402 

9 Penyusunan KLHS Dokumen 
Perencanaan 

245.320.000 252.293.206 6.973.206 



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 23 
 

10 Updating RPIJM Kabupaten Sinjai 57.622.000 71.242.040 13.620.040 

11 Koordinasi perencanaan Dana 
Alokasi Khusus (DAK) 

127.230.000 181.980.000 54.750.000 

12 Koordinasi Bidang Infrastruktur 
dan Ekonomi 

175.579.000 307.494.548 131.915.548 

13 Penyelenggaraan Pembina 
Kabupaten/Kota Sehat 
Kabupaten Sinjai 

212.897.000 270.941.840 58.044.840 

 

4. Kegiatan baru di perubahan. 

Kegiatan yang masuk kategori ini sebanyak 1 kegiatan, yaitu kegiatan 

Pengadaan Kendaraan Dinas/Operasional.    Kegiatan  baru  ini  dalam  rangka  

untuk memenuhi kebutuhan kendaraan dinas sebagai penunjang kelancaran 

aktifitas kedinasan dan peningkatan sarana dan prasarana aparatur. Kegiatan 

baru dapat dilihat dalam Tabel 3.6. dibawah ini. 

Tabel  3.5.  Kegiatan Baru Pada Renja Perubahan 2019 

No Kegiatan 

Pagu (Rp) 

Bertambah 
 RENJA  

 PERUBAHAN 
RENJA  

01 02  03   04  05 

1 Pengadaan Kendaraan 
DInas/Operasional (Roda 2) 

0 70.500.000 70.500.000 

 

3.2.   Perubahan Target Kinerja dan Pagu Indikatif 
 

Kebijakan belanja pada perubahan Renja Bappeda Kabupaten Sinjai Tahun 

2019 diarahkan pada pergeseran anggaran antar kegiatan dan antar jenis belanja, 

antar obyek belanja  dan  antar  rincian  obyek  yang  disebabkan  capaian  target  

kinerja program  dan kegiatan yang  harus  dikurangi  atau  ditambah  dalam  

dalam rangka pencapaian target indikator kinerja daerah pada tahun 2019. 

Dengan kebijakan belanja tersebut, mengakibatkan perubahan rencana 

program dan kegiatan prioritas daerah pada perubahan renja OPD Tahun 2019.    

Perubahan renja  Bappeda Kabupaten Sinjai tahun 2019 terlihat dalam tabel 3.6. 

dibawah ini: 

 



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 24 
 

Tabel  3.6.   

RENCANA PROGRAM DAN KEGIATAN PRIORITAS DAERAH PADA RENJA PERUBAHAN BAPPEDA TAHUN 2019 

KABUPATEN SINJAI 
             

RENJA Perubahan Badan Perencanaan Pembangunan Daerah Kabupaten Sinjai      

             

Urusan/Bidang 
Urusan 

Pemerintahan 
Daerah dan 

Program/Kegiat
an 

Indikator Kinerja Program / 
Kegiatan 

Rencana Tahun 2019 

Kelompok Sasaran Lokasi 
Target Capaian 

Kinerja 
Pagu Indikatif 

Catatan 
Penting Sebelum 

Perubahan 
Sesudah 

Perubahan 
Sebelum 

Perubahan 
Sesudah 

Perubahan 
Sebelum 

Perubahan 
Sesudah 

Perubahan 

Sebelu
m 

Peruba
han 

Sesudah 
Perubah

an 

Sebelum 
Perubahan 

Sesudah 
Perubahan 

Jumlah 
Perubahan 

(+/-) 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Penunjang 
Urusan 
Pemerintah 

                        

Perencanaan                         

Badan 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah 

                5.425.000.000 5.425.000.000 0   

PROGRAM 
PELAYANAN 
PERKANTORAN 

Cakupan 
Pemenuhan 
Pelayanan 
Perkantoran 

Cakupan 
Pemenuhan 
Pelayanan 
Perkantoran 

        100% 100% 1.180.494.021 1.232.488.021 51.994.000   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 25 
 

Penyediaan Jasa 
Komunikasi, 
Sumber Daya 
Air dan Listrik 

Jumlah biaya 
tagihan 
telepon, air 
dan listrik 

Jumlah biaya 
tagihan 
telepon, air 
dan listrik 

Biaya 
Telepon, air 
dan Listrik 
Kantor 
Bappeda 

Biaya 
Telepon, air 
dan Listrik 
Kantor 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Bulan 

12 
Bulan 

73.200.000 65.100.000 
-

8.100.000 

Biaya 
pembayaran 
pemakaian 
listrik, air 
dan telepon 
sudah 
mencukupi 
sampai 
akhir 
Desember 
2019 

0 0 

Penyediaan jasa 
pemeliharaan 
dan perizinan 
kendaraan 
dinas/operasion
al 

Jumlah pajak 
kendaraan 
dinas/operasi
onal Roda 4 
yang 
terbayarkan 

Jumlah pajak 
kendaraan 
dinas/operasi
onal Roda 4 
yang 
terbayarkan 

Kendaraan 
Dinas/Operasi
onal Bappeda 
Roda 4 dan 
Roda 2 yang 
memilik Izin 

Kendaraan 
Dinas/Operasi
onal Bappeda 
Roda 4 dan 
Roda 2 yang 
memilik Izin 

  

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

2 
Unit 

2 Unit 

7.250.000 4.186.750 
-

3.063.250 

Jumlah 
Kendaraan 
yang Izinnya 
telah di 
perpanjang 
sudah 
terpenuhi 

Jumlah 
pajak 
kendaraan 
dinas/operasi
onal Roda 2 
yang 
terbayarkan 

Jumlah 
pajak 
kendaraan 
dinas/operasi
onal Roda 2 
yang 
terbayarkan 

15 
Unit 

15 
Unit 

Penyediaan jasa 
kebersihan 
kantor 

Jumlah jasa 
kebersihan 
kantor 

Jumlah jasa 
kebersihan 
kantor 

Kebersihan 
Kantor 
Bappeda 

Kebersihan 
Kantor 
Bappeda 

  

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Bulan 

12 
Bulan 

17.675.000 20.727.000 3.052.000   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 26 
 

Penyediaan 
komponen 
instalasi 
listrik/penerang
an bangunan 
kantor 

Jumlah 
komponen 
instalasi 
listrik/penera
ngan 
bangunan 
kantoryang 
tersedia 

Jumlah 
komponen 
instalasi 
listrik/penera
ngan 
bangunan 
kantoryang 
tersedia 

Komponen 
Instalasi 
Listrik/Penera
ngan 
Bangunan 
Kantor 

Komponen 
Instalasi 
Listrik/Penera
ngan 
Bangunan 
Kantor 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

54 Unit 54 Unit 3.400.000 3.400.000 0   

Penyediaan 
Bahan Bacaan 
dan Peraturan 
Perundang-
undangan 

Jumlah bahan 
bacaan dan 
peraturan 
perundangan-
undangan 
yang tersedia 

Jumlah bahan 
bacaan dan 
peraturan 
perundangan-
undangan 
yang tersedia 

Bahan Bacaan 
dan Peraturan 
Perundang-
Undangan 
Bappeda 

Bahan Bacaan 
dan Peraturan 
Perundang-
Undangan 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Bulan 

12 
Bulan 

13.880.000 8.220.000 
-

5.660.000 

Bahan 
bacaan 
Buku, Surat 
Kabar dan 
majalah 
berlanggana
n sudah 
tersedia 

Pelayanan 
Administrasi 
Kesekretariatan 

Jumlah 
laporan 
administrasi 
kepegawaian 
yang disusun 

Jumlah 
laporan 
administrasi 
kepegawaian 
yang disusun Laporan 

Administrasi 
Kesekretariat
an Bappeda 

Laporan 
Administrasi 
Kesekretariat
an Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Laporan 

12 
Laporan 

101.582.838 104.190.838 2.608.000   

Jumlah Aparat 
OPD yang 
kelola 
administrasi 
kepegawaiann
ya 

Jumlah Aparat 
OPD yang 
kelola 
administrasi 
kepegawaiann
ya 

2 
Orang 

2 
Orang 

Pengelolaan 
Keuangan SKPD 

Jumlah jasa 
pengelola 
keuangan 

Jumlah jasa 
pengelola 
keuangan 

Jasa Pengelola 
Keuangan 
Bappeda 

Jasa Pengelola 
Keuangan 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Bulan 

12 
Bulan 

81.444.087 81.444.087 0   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 27 
 

Rapat-rapat 
koordinasi dan 
konsultasi 
dalam dan luar 
daerah 

Persentase 
Pemenuhan 
Kebutuhan 
Koordinasi, 
Konsultasi 
dan Rapat-
rapat lainnya 

Persentase 
Pemenuhan 
Kebutuhan 
Koordinasi, 
Konsultasi 
dan Rapat-
rapat lainnya 

Aparatur 
Bappeda 
Sinjai 

Aparatur 
Bappeda 
Sinjai 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Luar dan 
Dalam 
Daerah 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

100% 12% 369.992.096 309.912.546 
-

60.079.550 

Untuk 
pemenuhan 
Perjalanan 
Dinas 

Pengadaan 
Kendaraan 
DInas/Operasio
nal 

Jumlah Unit 
Kendaraan 
Dinas/Operasi
onal Roda 
Dua yang 
diadakan 

Jumlah Unit 
Kendaraan 
Dinas/Operasi
onal Roda 
Dua yang 
diadakan 

    
Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

0 
Unit 

4 Unit 0 70.500.000 70.500.000   

Pengadaan 
perlengkapan 
gedung kantor 

Jumlah 
perlengkapan 
gedung 
kantor yang 
tersedia 

Jumlah 
perlengkapan 
gedung 
kantor yang 
tersedia 

Ruangan 
Gedung 
Kantor 
Bappeda 

Ruangan 
Gedung 
Kantor 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

6 
Unit 

6 Unit    134.200.000 71.950.000 
-

62.250.000 
  

Pengadaan 
peralatan 
gedung kantor 

Jumlah 
peralatan 
gedung 
kantor yang 
tersedia 

Jumlah 
peralatan 
gedung 
kantor yang 
tersedia 

Peralatan 
Gedung 
Kantor 
Bappeda 

Peralatan 
Gedung 
Kantor 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

9 
Unit 

9 Unit 55.000.000 86.000.000 31.000.000   

Pengadaan 
Mebeleur 

Jumlah 
mebeleur 
yang tersedia 

Jumlah 
mebeleur 
yang tersedia 

Kantor 
Bappeda 
Sinjai 

Kantor 
Bappeda 
Sinjai 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

4 
Unit 

4 Unit 76.000.000 118.000.000 42.000.000   

Pemeliharaan 
rutin/berkala 
gedung kantor 

Jumlah Unit 
gedung 
kantor yang 
dipelihara 

Jumlah Unit 
gedung 
kantor yang 
dipelihara 

Ruang/Gedun
g Kantor 
Bappeda 

Ruang/Gedun
g Kantor 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 
Unit 

1 Unit 40.000.000 40.000.000 0   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 28 
 

Pemeliharaan 
rutin/berkala 
kendaraan 
dinas/operasion
al 

Jumlah 
kendaraan 
dinas/operasi
onal yang 
dipelihara 

Jumlah 
kendaraan 
dinas/operasi
onal yang 
dipelihara 

Kendaraan 
Dinas/Operasi
onal ASN 
Bappeda 

Kendaraan 
Dinas/Operasi
onal ASN 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

13 
Unit 

13 Unit 63.000.000 63.000.000 0   

Pemeliharaan 
rutin/berkala 
perlengkapan 
gedung kantor 

Jumlah 
perlengkapan 
gedung 
kantor yang 
dipelihara 

Jumlah 
perlengkapan 
gedung 
kantor yang 
dipelihara 

Perlengkapan 
Gedung 
Kantor 
Bappeda 

Pemeliharaan 
AC Kantor 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

23 
Unit 

23 Unit 7.420.000 7.420.000 0   

Pemeliharaan 
rutin/berkala 
peralatan 
gedung kantor 

Jumlah 
peralatan 
gedung 
kantor yang 
dipelihara 

Jumlah 
peralatan 
gedung 
kantor yang 
dipelihara 

Peralatan 
gedung 
Kantor 
Bappeda 

Pemeliharaan 
Komputer/No
tebook dan 
Printer 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

24 
Unit 

24 Unit 15.420.000 15.420.000 0   

Pengadaan 
pakaian dinas 
beserta 
perlengkapanny
a 

Jumlah 
Pakaian Dinas 
Beserta 
Perlengkapan
nya yang 
tersedia 

Jumlah 
Pakaian Dinas 
Beserta 
Perlengkapan
nya yang 
tersedia 

        
0 

Pasang 
26 

Pasang 
0 0 0   

Bimbingan 
Teknis 
Implementasi 
Peraturan 
Perundang-
Undangan 

Jumlah 
Pegawai yang 
mengikuti 
bimbingan 
teknis 
implementasi 
peraturan 
Perundang-
undangan 

Jumlah 
Pegawai yang 
mengikuti 
bimbingan 
teknis 
implementasi 
peraturan 
Perundang-
undangan 

AparaturBapp
eda Sinjai 

AparaturBapp
eda Sinjai 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Luar dan 
Dalam 
Provinsi 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

7 Orang 7 Orang 121.030.000 163.016.800 41.986.800   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 29 
 

PROGRAM 
PELAPORAN 
KINERJA  

Cakupan 
Pemenuhan 
Pelaporan 
Kinerja 

Cakupan 
Pemenuhan 
Pelaporan 
Kinerja 

        100% 100% 115.335.779 115.335.779 0   

Penyusunan 
laporan capaian 
kinerja dan 
ikhtisar realisasi 
kinerja SKPD 

Jumlah 
Laporan 
capaian 
kinerja dan 
ikhtiar 
realisasi 
kinerja yang 
disusun 

Jumlah 
Laporan 
capaian 
kinerja dan 
ikhtiar 
realisasi 
kinerja yang 
disusun 

Laporan 
capaian 
kinerja dan 
ikhtiar 
realisasi 
kinerja Kantor 
Bappeda 

Laporan 
capaian 
kinerja dan 
ikhtiar 
realisasi 
kinerja Kantor 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 
Laporan 

1 
Laporan 

14.515.296 14.515.296 0   

Penyusunan 
Pelaporan 
Keuangan Akhir 
Tahun 

Jumlah 
laporan 
keuangan 
akhir tahun 
yang disusun 

Jumlah 
laporan 
keuangan 
akhir tahun 
yang disusun 

Kegiatan 
Pelaporan 
Keuangan 
Semesteran 
dan Akhir 
Tahun 

Kegiatan 
Pelaporan 
Keuangan 
Semesteran 
dan Akhir 
Tahun 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 
Laporan 

1 
Laporan 

18.955.833 18.955.833 0   

Penyusunan 
Dokumen 
Perencanaan 
SKPD 

Jumlah 
dokumen 
perencanaan 
dan 
penganggaran 
yang disusun 

Jumlah 
dokumen 
perencanaan 
dan 
penganggaran 
yang disusun 

Dokumen 
Perencanaan 
dan 
Penganggaran 
Bappeda 

Dokumen 
Perencanaan 
dan 
Penganggaran 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

6 
Dokum
en 

6 
Dokume
n 

81.864.650 81.864.650 0   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 30 
 

PROGRAM 
PERENCANAAN 
PEMBANGUNA
N DAERAH 

Ketersediaan 
RPJPD dan 
RPJMD yang 
berbasis 
Perda, RKPD 
yang berbasis 
Perbup yang 
sesuai 
Kalender 
Perencanaan 

Ketersediaan 
RPJPD dan 
RPJMD yang 
berbasis 
Perda, RKPD 
yang berbasis 
Perbup yang 
sesuai 
Kalender 
Perencanaan 

        100% 100% 4.129.170.200 4.077.176.200 -51.994.000   

Musyawarah 
Perencanaan 
Pembangunan 

Musrenbang 
RKPD 

Musrenbang 
RKPD 

Seluruh 
Pemangku 
Kepentingan 
Kabupaten 
Sinjai 

Seluruh 
Pemangku 
Kepentingan 
Kabupaten 
Sinjai 

Kecamatan 
Bulupoddo; 
Kecamatan 
Pulau 
Sembilan; 
Kecamatan 
Sinjai Barat; 
Kecamatan 
Sinjai 
Borong; 
Kecamatan 
Sinjai 
Selatan; 
Kecamatan 
Sinjai 
Tengah; 
Kecamatan 
Sinjai Timur; 
Kecamatan 
Sinjai Utara; 
Kecamatan 
Tellu 
Limpoe 

Kecamatan 
Bulupoddo; 
Kecamatan 
Pulau 
Sembilan; 
Kecamatan 
Sinjai Barat; 
Kecamatan 
Sinjai 
Borong; 
Kecamatan 
Sinjai 
Selatan; 
Kecamatan 
Sinjai 
Tengah; 
Kecamatan 
Sinjai Timur; 
Kecamatan 
Sinjai Utara; 
Kecamatan 
Tellu Limpoe 

1 
Dokum
en 

1 
Dokume
n 

146.675.786 129.946.786 -16.729.000   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 31 
 

Penyelenggaraa
n Forum 
Gabungan SKPD 

Jumlah 
Laporan 
Berita Acara 
Kesepakatan 
Forum 
Gabungan 
SKPD, Bidang 
Sosial dan 
Pemerintahan
, Bidang 
Infrastruktur 
dan Ekonomi. 

Jumlah 
Laporan 
Berita Acara 
Kesepakatan 
Forum 
Gabungan 
SKPD, Bidang 
Sosial dan 
Pemerintahan
, Bidang 
Infrastruktur 
dan Ekonomi. 

Laporan 
Berita Acara 
Kesepakatan 
Forum 
Gabungan 
SKPD 

Laporan 
Berita Acara 
Kesepakatan 
Forum 
Gabungan 
SKPD 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Ruang Pola 
Kantor 
Bupati 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 
Laporan 

1 
Laporan 

68.474.106 31.474.106 -37.000.000   

Penyusunan 
Perubahan 
RKPD dan 
Penyusunan 
Rancangan 
RKPD Pokok 
Kabupaten 
Sinjai 

Dokumen 
RKPD Tahun 
2021 dan 
Dokumen 
RKPD 
Perubahan 
Tahun 2020 

Dokumen 
RKPD Tahun 
2021 dan 
Dokumen 
RKPD 
Perubahan 
Tahun 2020 

Dokumen 
RKPD Tahun 
2020 dan 
Dokumen 
RKPD 
Perubahan 
Tahun 2019 

Dokumen 
RKPD Tahun 
2020 dan 
Dokumen 
RKPD 
Perubahan 
Tahun 2019 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai dan 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

2 
Dokum
en 

2 
Dokume
n 

111.856.966 146.131.966 34.275.000   

Penyusunan 
kebijakan 
umum 
perubahan 
APBD/PPAS dan 
kebijakan 
umum 
APBD/PPAS 
kabupaten 
Sinjai 

Jumlah 
Dokumen 
Kebijakan 
Umum 
Perubahan 
APBD Tahun 
2020 dan 
Kebijakan 
Umum 
APBD/PPAS 
Tahun 2021 

Jumlah 
Dokumen 
Kebijakan 
Umum 
Perubahan 
APBD Tahun 
2020 dan 
Kebijakan 
Umum 
APBD/PPAS 
Tahun 2021 

Dokumen 
Kebijakan 
Umum 
Perubahan 
APBD Tahun 
2019 dan 
Kebijakan 
Umum 
APBD/PPAS 
Tahun 2020 

Dokumen 
Kebijakan 
Umum 
Perubahan 
APBD Tahun 
2019 dan 
Kebijakan 
Umum 
APBD/PPAS 
Tahun 2020 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai dan 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

2 
Dokum
en 

2 
Dokume
n 

105.118.106 90.342.906 -14.775.200   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 32 
 

Monitoring, 
Evaluasi 
Pengendalian 
dan Pelaporan 
Pelaksanaan 
Rencana Kerja 
Perangkat 
Daerah (RKPD) 

Jumlah 
Dokumen 
Bahan 
Monitoring 
dan Evaluasi, 
dan Dokumen 
Bahan 
Laporan 
Evaluasi 
Rencana Kerja 
Triwulanan 

Jumlah 
Dokumen 
Bahan 
Monitoring 
dan Evaluasi, 
dan Dokumen 
Bahan 
Laporan 
Evaluasi 
Rencana Kerja 
Triwulanan 

Dokumen 
Monitoring 
dan Evaluasi 
Pengendalian 
dan Dokumen 
Bahan 
Laporan 
Evaluasi 
Rencana Kerja 
Triwulan 

Dokumen 
Monitoring 
dan Evaluasi 
Pengendalian 
dan Dokumen 
Bahan 
Laporan 
Evaluasi 
Rencana Kerja 
Triwulan 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai dan 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

2 
Dokum
en 

2 
Dokume
n 

132.812.236 118.341.634 -14.470.602   

Updating Sistem 
Informasi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah (SIPPD) 

Adanya 
Sistem 
Informasi 
Manajemen 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah (SIM 
Monev) 

Adanya 
Sistem 
Informasi 
Manajemen 
Perencanaan 
Pembangunan 
Daerah (SIM 
Monev) 

SIM 
Perencanaan 
Pembangunan 

SIM 
Perencanaan 
Pembangunan 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 SIM 1 SIM 81.886.132 74.336.132 -7.550.000   

Penyusunan 
Dokumen 
Sistem 
Informasi 
Pembangunan 
Daerah 

Jumlah 
Dokumen 
SIPD dan 
Profil Daerah 
Kabupaten 
Sinjai Tahun 
2019 
Berdasarkan 
Permendagri 
No. 8 Tahun 
2014 dan 
Permendagri 
No. 54 Tahun 
2010 

Jumlah 
Dokumen 
SIPD dan 
Profil Daerah 
Kabupaten 
Sinjai Tahun 
2019 
Berdasarkan 
Permendagri 
No. 8 Tahun 
2014 dan 
Permendagri 
No. 54 Tahun 
2010 

Dokumen 
SIPD dan 
Profil Daerah 

Dokumen 
SIPD dan 
Profil Daerah 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

2 
Dokum
en 

2 
Dokume
n 

87.580.926 65.025.326 -22.555.600   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 33 
 

Koordinasi 
Perencanaan, 
Penganggaran 
Pembangunan 
daerah 

Waktu 
pelaksanaan 
koordinasi 
Perencanaan, 
Penganggaran 
Pembangunan 
daerah 

Waktu 
pelaksanaan 
koordinasi 
Perencanaan, 
Penganggaran 
Pembangunan 
daerah 

Aparatur 
Bappeda 

Aparatur 
Bappeda 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel dan 
Kementerian 
Terkait 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Bulan 

12 
Bulan 

110.945.442 189.750.844 78.805.402   

Penyusunan 
Dokumen 
RPJMD 
Kabupaten 
Sinjai Tahun 
2018-2023 

Jumlah 
Dokumen 
RPJMD 
Kabupaten 
Sinjai Tahun 
2018-2023 

Jumlah 
Dokumen 
RPJMD 
Kabupaten 
Sinjai Tahun 
2018-2023 

        
1 
Dokum
en 

1 
Dokume
n 

0 0 0   

Revisi RTRW 
(Rencana Tata 
Ruang Wilayah) 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah Perda 
RTRW 
Kabupaten 
Sinjai yang 
telah melalui 
Peninjauan 
Kembali 

Jumlah Perda 
RTRW 
Kabupaten 
Sinjai yang 
telah melalui 
Peninjauan 
Kembali 

Pemerintah 
Daerah dan 
Pemangku 
Kepentingan 

Pemerintah 
Daerah dan 
Pemangku 
Kepentingan 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel dan 
Kementerian 
Kehutanan 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 Perda 
RTRW 
Kabupa
ten 
Sinjai 

1 Perda 
RTRW 
Kabupat
en Sinjai 

1.353.967.500 1.353.967.500 0   

Penyusunan 
KLHS Dokumen 
Perencanaan 

Jumlah KLHS 
Dokumen 
Perencanaan 

Jumlah KLHS 
Dokumen 
Perencanaan 

Pemerintah 
Daerah dan 
Pemangku 
Kepentingan 

Pemerintah 
Daerah dan 
Pemangku 
Kepentingan 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, Dinas 
Kehutanan 
Provinsi 
Sulsel dan 
Kementerian 
Terkait 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 
Dokum
en 

1 
Dokume
n 

245.320.000 252.293.206 6.973.206   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 34 
 

Koordinasi 
Perencanaan Air 
Minum dan 
Sanitasi 

Jumlah 
Dokumen 
Proposal 
Usulan 
PAMSIMAS, 
Dokumen 
RAD AMPL, 
Dokumen 
PPSP, 
Roadmap 
SDGs dan 
Sanitasi Serta 
Basis Data 
AMPL 

Jumlah 
Dokumen 
Proposal 
Usulan 
PAMSIMAS, 
Dokumen 
RAD AMPL, 
Dokumen 
PPSP, 
Roadmap 
SDGs dan 
Sanitasi Serta 
Basis Data 
AMPL 

Evaluasi 
Rencana Kerja 
Masyarakat 
Desa di 
Kabupaten 
Sinjai 

Evaluasi 
Rencana Kerja 
Masyarakat 
Desa di 
Kabupaten 
Sinjai 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai dan 
Instansi 
Terkait 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

5 
Dokum
en 

5 
Dokume
n 

300.760.000 160.958.196 
-

139.801.804 
  

Koordinasi 
Review Rencana 
Tata Ruang 
Wilayah (RTRW) 
Provinsi Sulsel 
Substansi 
Kehutanan 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah 
Rekomendasi 
Kajian Revisi 
Kawasan 
Hutan Dalam 
Review RTRW 
Sulawesi 
Selatan Di 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah 
Rekomendasi 
Kajian Revisi 
Kawasan 
Hutan Dalam 
Review RTRW 
Sulawesi 
Selatan Di 
Kabupaten 
Sinjai 

Pemerintah 
Daerah dan 
Pemangku 
Kepentingan 

Pemerintah 
Daerah dan 
Pemangku 
Kepentingan 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, Dinas 
Kehutanan 
Provinsi 
Sulsel dan 
Kementerian 
Kehutanan 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 
Rekome
ndasi 

1 
Rekome
ndasi 

125.490.000 58.033.010 -67.456.990   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 35 
 

Updating RPIJM 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah 
Dokumen 
perencanaan 
investasi 
keciptakaryaa
n beserta 
program 
perencanaan 
jangka 
menengah 
bidang 
keciptakaryaa
n Kabupaten 
Sinjai Tahun 
2017 - 2022 

Jumlah 
Dokumen 
perencanaan 
investasi 
keciptakaryaa
n beserta 
program 
perencanaan 
jangka 
menengah 
bidang 
keciptakaryaa
n Kabupaten 
Sinjai Tahun 
2017 - 2022 

Investasi 
Keciptakaryaa
n Kabupaten 
Sinjai 

Investasi 
Keciptakaryaa
n Kabupaten 
Sinjai 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 
Dokum
en 

1 
Dokume
n 

57.622.000 71.242.040 13.620.040   

Koordinasi 
perencanaan 
Dana Alokasi 
Khusus (DAK) 

Waktu 
Pelaksanaan 
Koordinasi 
Monitoring 
dan Evaluasi 
Tahun 2019 
dan 
Perencanaan 
2020 

Waktu 
Pelaksanaan 
Koordinasi 
Monitoring 
dan Evaluasi 
Tahun 2019 
dan 
Perencanaan 
2020 

OPD 
Pengelola 
DAK TA.2019 
dan SKPD 
Pengusul DAK 
Tahun 2020 

OPD 
Pengelola 
DAK TA.2019 
dan SKPD 
Pengusul DAK 
Tahun 2020 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel, SKPD 
Pengusul 
DAK dan 
Kementerian 
Terkait 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Bulan 

12 
Bulan 

127.230.000 181.980.000 54.750.000   

Koordinasi 
Bidang 
Infrastruktur 
dan Ekonomi 

Jumlah 
Dokumen 
Rancangan 
KUA, Renja, 
Renstra OPD 
Bidang 
Infrastruktur 
dan Ekonomi 

Jumlah 
Dokumen 
Rancangan 
KUA, Renja, 
Renstra OPD 
Bidang 
Infrastruktur 
dan Ekonomi 

OPD Mitra 
Bidang 
Infrastruktur 
dan Ekonomi 

OPD Mitra 
Bidang 
Infrastruktur 
dan Ekonomi 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel dan 
Kementerian 
Terkait 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

3 
Dokum
en 

3 
Dokume
n 

175.579.000 307.494.548 131.915.548   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 36 
 

Penyelenggaraa
n Pembina 
Kabupaten/Kota 
Sehat 
Kabupaten 
Sinjai 

Jumlah 
Dokumen 
Program 
Kabupaten 
Sehat Tahun 
2019 

Jumlah 
Dokumen 
Program 
Kabupaten 
Sehat Tahun 
2019 

OPD Teknis 
Pembina 
Tatanan 
Terpilih, Pokja 
Kecamatan 
dan Desa 
Sehat 

OPD Teknis 
Pembina 
Tatanan 
Terpilih, Pokja 
Kecamatan 
dan Desa 
Sehat 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel dan 
Kementerian 
Terkait 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Bulan 

12 
Bulan 

212.897.000 270.941.840 58.044.840   

12 12 

Koordinasi 
Program 
penanggulanga
n kemiskinan 

Jumlah 
Pelaporan 
Pelaksanaan 
Penanggulang
an Kemiskinan 
Daerah 
(LP2KD) dan 
Pelaporan 
Kinerja Tim 
Koordinasi 
Penanggulang
an Kemiskinan 
(TKPK), 
Pemetaan 
Sebaran 
Penduduk 
Miskin Tahun 
2019 

Jumlah 
Pelaporan 
Pelaksanaan 
Penanggulang
an Kemiskinan 
Daerah 
(LP2KD) dan 
Pelaporan 
Kinerja Tim 
Koordinasi 
Penanggulang
an Kemiskinan 
(TKPK), 
Pemetaan 
Sebaran 
Penduduk 
Miskin Tahun 
2019 

OPD, TKPK 
Kabupaten 
Sinjai 

OPD, TKPK 
Kabupaten 
Sinjai 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, SKPD 
Terkait, dan 
Pemprov 
Sulsel 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

3 
Dokum
en 

3 
Dokume
n 

104.670.000 64.606.380 -40.063.620   

Penguatan 
Perencanaan 
Program 
Pengarusutama
an Gender 
(PUG) dan 
Perlindungan 
Anak (PA) 

Jumlah 
Laporan 
Musrenbang 
Anak Tahun 
2019, Laporan 
Evaluasi 
PPRG, RAD 
KLA, RAD PUG 

Jumlah 
Laporan 
Musrenbang 
Anak Tahun 
2019, Laporan 
Evaluasi 
PPRG, RAD 
KLA, RAD PUG 

OPD dan 
Forum Anak 

OPD dan 
Forum Anak 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel, SKPD 
dan 
Kementerian 
Terkait 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

2 Dok 
dan 
Laporan 

3 Dok 
dan 
Laporan 

174.945.490 155.150.490 -19.795.000   



 
 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 37 
 

Perencanaan 
dan Evaluasi 
Pembangunan 
Kecamatan dan 
Desa 

Jumlah 
Dokumen 
Perencanaan 
dan Evaluasi 
Kecamatan 
dan Desa 

Jumlah 
Dokumen 
Perencanaan 
dan Evaluasi 
Kecamatan 
dan Desa 

9 Kecamatan, 
13 Kelurahan 
dan 67 Desa 

9 Kecamatan, 
13 Kelurahan 
dan 67 Desa 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai dan 9 
Kecamatan 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

2 
Dokum
en 

2 
Dokume
n 

74.654.960 46.599.960 -28.055.000   

0 0 

0 0 

Koordinasi 
perencanaan 
pembangunan 
bidang sosial 
dan 
Pemerintahan 

Waktu 
Pelaksanaan 
Koordinasi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Bidang Sosial 
dan 
Pemerintahan 

Waktu 
Pelaksanaan 
Koordinasi 
Perencanaan 
Pembangunan 
Bidang Sosial 
dan 
Pemerintahan 

OPD Bidang 
Sosial dan 
Pemerintahan 

OPD Bidang 
Sosial dan 
Pemerintahan 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai, 
Bappeda 
Provinsi 
Sulsel dan 
Kementerian 
Terkait 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

12 
Bulan 

12 
Bulan 

215.684.550 203.553.330 -12.131.220   

Aplikasi 
Monitoring dan 
Evaluasi DAK ( 
Dana Alokasi 
Khusus) 

Aplikasi 
Sistem 
informasi 
manajemen 
Monitoring 
dan Evaluasi 
DAK (SIM 
Monev DAK) 

Aplikasi 
Sistem 
informasi 
manajemen 
Monitoring 
dan Evaluasi 
DAK (SIM 
Monev DAK) 

SIM Pengelola 
DAK 

SIM Pengelola 
DAK 

Kecamatan 
Sinjai Utara 

Bappeda 
Sinjai 
Kecamatan 
Sinjai Utara 

1 SIM 0 SIM 115.000.000 105.006.000 -9.994.000   

      TOTAL PAGU 5.425.000.000 5.425.000.000 0   

 

 

 

 

 

 
 
 
  



 

Perubahan Rencana Kerja Bappeda 2019 Hal 38 
 

BAB IV 
 

P E N U T U P 

 

Perubahan Rencana Kerja  Bappeda Tahun 2019 merupakan dokumen perencanaan 

OPD Tahunan daerah yang berlandaskan perubahan Rencana Kerja Pembangunan Daerah 

(RKPD) Tahun 2019. Proses penyusunan RKPD Tahun 2019 berlandaskan pada prioritas 

pembangunan yang mendukung pelaksanaan Rencana Kerja Pemerintah sebagaimana 

tertuang dalam RPJPN 2005-2025, RPJM Provinsi Sulsel, RPJPD dan RPJMD. Hal ini 

dilaksanakan untuk meningkatkan kinerja pemerintah Daerah yang lebih efektif, efesien dan 

optimal dalam mencapai sasaran yang telah ditetapkan. Perubahan  tersebut  didasarkan  pada  

hasil evaluasi  pelaksanaan  Renja  dan  pencapaian  indikator  RPJMD  sampai dengan 

Semester I Tahun 2019. 

 Dengan  disusunnya  Perubahan Renja  Badan  Perencanaan Pembangunan Daerah 

Kabupaten Sinjai  ini  dapat  diketahui  capaian  target  dari kegiatan yang telah dilaksanakan 

ditahun sebelumnya dan tahun berjalan sampai dengan Semester I. Sehingga capaian kinerja 

setiap tahunnya yang terangkum  dalam  Renstra  dapat  diketahui  dan  dilakukan  percepatan 

pencapaian target pada tahun selanjutnya jika belum tercapai. 

Sinjai,     15  Juli 2019 

Kepala Bappeda Kab. Sinjai  

 

 

Drs. Andi Ilham Abubakar, MH 

Pangkat. Pembina TK. I / IV b 

Nip. 19720512 199202 1 001     


